
LIAUDIES BALSAS
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

the PEOPLES voice. Lithunfflian WeeKJy, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 3. Ont., camMi

1 Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa. „ •
Kaina 10 et

Nr. 1,218
..................    i '---------

PENKTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 28, 1955, TORONTO, ONTARIO METAI XXIV

Ačiū paliauboms, kurias bu- čiai dabar vietoj kariavimo , eketės žuvį. Bet Syngman 
vo sudarytos dėka Tarybų gaudo žuvis savo upėse. Čia Rhee nori atnaujinti karą, 
Sąjungos pastangų, korėjie- matote vieną iš tų’keliant iš ! kraštą visai sugriovus.

Kinija Reikalauja Shed 
Amerikiečius iš Formos

Amerika Siunčia Keletu Karo Laivų 
Evakuavimui Nacionalistų iš Tachen

HONG KONG. - 
go radijas citavo kinų spau
dos pareiškimus ryšium su 
Vakarų diskusijomis sudary
ti paliaubas tarp Kinijos ir 
Formosos.

Kinijos laikraščiai pareiš
kė, kad Vakarų bandymai 
sudaryti paliaubas yra kiši
masis į Kinijos vidujinius 
reikalus.

Jei Vakarai nori sumažinti 
įsitempimą Rytuose, sako ki
nų spauda, tai pirmoj vietoj 
turi išvesti Amerikos karo 
laivus iš Kinijos vandenų ir 

i Formosos. Tik dėl amerikie- 
j Čių įsikišimo Kinija negalė-

\ i jusi pašalinti iš Formosos

Bgįaftiais Niekas 
Nenori Rūpintis

TAIPEH, Formosa. -4 Pa- Kas liečia Ameriką, išrc- 
sekmingas Kinijos jėgų išsi- ; do, kad ji nepasirengusi pa
kėlimas ant salos 20 m^Iių dėti nacionalistams išlaikyti 
nuo kranto ir arti Tachen sa-, Tachen salas. Amerikiečiai 
lų, sukėlė baimę nacionalis-i siunčia keletą karo laivų e- 
tų tarpe. Ypač tas faktais, i vakuavimui nacionalistų iš 
kad kiniečiai bombardavo i Tachen salų, kur esą apie 

. ; 12;()00 čiangkaišekininkų.
i •
| Washingtone esąs didelis 
i pasikeitimas ryšium su čiang 
į kaišekininkais. Idėja, kad 
j nacionalistai galėtų įsiveržti 
: į Kiniją, visai atpuolusi. Jos 
! vietą užimanti kita idėja — 

-I Formosos neutralizavimas.
. Amerikiečiai norėtų, kad 
Formosą pasiimtų savo glo- 

Į bon Jungtinės Tautos.
Amerikiečių nuomone, da

bar Formosa virsta vargi
nančiu dalyku, jokios mau
ros nenešančiu. Priešingai, ji 
kenkia amerikiečiams, nes 
ant jų metama kaltė už ne
normalią, padėtį. Kadangi a- 
merikiečiai yra nacionalistų 
globėjai, tai visi nacionalis
tų veiksmai yra kartu ir a- 
inerikieČių veiksmai.

Jeigu amerikiečiai išsiga
bens nacionalistus iŠ Tachen 
salų, aišku, padėtis pagerės, 
nes jų buvimas tose salose 
yra kenksmingas dėl Kinijos. 
Nacionalistai naudojo tas 

1 salas puldinėjimams ant lai
vų, kurie plaukioja palei Ki
niją.

Amerikiečiai turėtų išves
ti nacionalistus iš visų salų, 
kurios yra tarp Formosos ir 
Kinijos, ir uždrausti jiems

smarkiai iš oro, pasiųsdąmi 
po 100 orlaivių ir daugiau. 
Išrodo, kad nacionalistai ne
turi progos išsilaikyti be A- 
merikos jėgų įsikišimo.

puldinėti kinus. Tada susi
kirtimų pavojus būtų daug 
mažesnis. Bet neatrodo, kad 
amerikiečiai linkę tai pada
ryti. Jie nori pasilaikyti sa
las palei Kinijos prieplaukas 
į pietus nuo Formosos. Tai 
aiškus apsupimas,ir kišima
sis į Kinijos vidujinį karą.

Leis Orlaivininkii 
šeimoms Lankytis

Dividendai Auga, 
Kaip ir Nedarbas

WASHINGTON. — Kini
jos vyriausybė informavo, 
kad nuteistųjų orlaivininkų 
šeimoms bus leista' įvažiuoti 
į Kiniją pasimatyti su oriai- 
vininkais.

Kanadietis orlaivininkas, 
eskadrono vadas Andy Mac
kenzie, kurs nelabai penai 
buvo paleistas iš kinų be
laisves, ragina šeimas vykti 
Kinijon pasimatymui su or- 
laivininkais. Jis matėsi į su 
tais amerikiečiais, kada bu
vo kinų belaisvėje. i

Jis sako, kad jų atsilanky
mas padarytų daug gera or- 
laivininkams ir veikiausiai 
pagreitintų jų paliuosavimą. 
Jis įsitikinęs, kad kiniečiai 
gerbs savo žodį ir leis pasi
matyti su orlaivininkais. Ta
čiau Washingtone skleidžia- 

■ ma įvairiausių bauginimų.

TORONTO. — Kanadoje 
smarkiai auga nedarbas. 
Tuoj bus 600,000 bedarbių. 
Atrodo, kad sykiu su bedar
bių skaičiaus augimu auga ir 
dividendai.

Sausio mėnesį Kanados 
kompanijos išdalino šėrinin- 
kams dividendų $59,508,547. 
Pernai sausio mėnesį buvo 
išdalinta $54,262.701.

Reiškia, kapitalistams kri- 
zio nėra. Jų pelnai vistiek au
ga.' ..

HATOJAMA PALEIDO 
JAPONIJOS SEIMĄ

TOKIJO. — Japonijos 
premjeras. Ichiro Hatojama 
paleido’ Japonijos seimą. 
Nauji rinkimai bus pavasarį.

Jis ir jo užsienio reikalų 
ministeris dažnai kalba "apie 
geresnius santykius su Kini
ja ir Tarybų Sąjunga. Spėja • 

i ma, kad tai rinkiminis geri- 
Inimasis prie darbo žmonių.

TORONTO. — Čia šešta
dienį įvyko Ontario Welfare 
Council susirinkimas, kuria
me Ottawos miesto kontro
lierius Jones pareiškė, kadJ 
bedarbiais nesirūpina nei fe
derate, nei provinciale val
džios. O bedarbiai, sakė jis, 
juk negali valgyti sniegą,

Pasitarime dalyvavo gru
pė iš 50 savivaldybių atsto
vų; pašalpos administrato
rių, . darbininkų organizaci
jų, Salvation armijos ir kitų 
aptarimui bedarbių padėties.

Visi pripažino, kad bedar
bių padėtis bloga. Bet ar bus 
daroma 'kas, tai tik ateitis 
parodys.

Peipin-, nacionalistų valdžios. , -
Kinijos noras atkariauti 

Formosą, kuri yra pavesta 
Kinijai tarptautiniais susita
rimais, sako kinų spauda, y- 
ra Kinijos privatus reikalas.

“Jei Jungtinės Valstijos 
tikrai nori taikos Tolimuo
siuos Rytuos,” sako laikraš
tis Liaudies Dienraštis, “jos 
turi tuojaus ištraukti savo 
ginkluotas jėgas iš Formo
sos srities, kadangi Tolimų
jų Rytų įsitempimo priežas
timi yra jų agresyvus užė
mimas Formosos”.

Baigdamas laikraštis sako, 
kad tie, kurie nori sudaryti 
paliaubas, faktinai prašo, 

i kad Kinija pripažintų ameri- 
; kiečių teises pasilaikyti For
mosą jų okupacijoj; kad, Ki
nija pripažintų amerikiečių 
teises įsiveržti į Kiniją1: kad 
Kinija pripažintų tam tLkrų 
asmenų planus sudaryti dvi 
Kini jas.

Čiang Kai-šeko valdžia 
Formosoj taip pat paliaubų 
idėją vadina juokingu daly
ku. Ji nori, kad Amerika ir 
kiti padėtų jai užkariauti Ki
niją, kuri jos nenori, kuri iš
vijo ją su visais jos šalinin
kais.

Kaip ten nebūtų, išrodo, 
kad visas diplomatinis svo
ris nukreipiamas linkui For
mosos.

Vokiečiai Bijosi
Naujo Fiurerio

HAMBURG. — Vakarų 
Vokietijos valdžia išleido pa
reiškimą, kad Dr. Stijaser 
gaus leidimą grįžti į Vokie
tiją. Jis dabar Kanadoje. Tai 
žmogus, kurio daug vokiečių 
bauginasi. Jį skaito pavojin
gesnių, negu bet kuris išli
kęs nacių vadas. ,

Straser buvo vienas iš va
dovaujančių nacių. Bet jis 
susipyko su Hitleriu. Jis pra
dėjo organizuoti slaptą juo
dąjį frontą. Už tai buvo į- 
mestas į kalėjimą, kur išbu
vo 12 metų. Bet jis paliko ar
šus nacis, antisemitas.

Šiuo tarpu Vakarų Vokie
tijoj esą 30,000 nacių,1 susi- 

■ organizavusių į 600 grupių.
Nuo tokio gėrimo galima i Jie laukią savo vado grįž- 

ne tik. apakti, bet ir mirti. ! tant.

APSINUODIJO SU 
MEDINIU ALKOHOLIU

HALIFAX. — 47 orlaivia- 
nešio Magnificent jūrininkai 
apsinuodijo mediniu alkoho
liu, kurio prisigėrė vietoje, 
laive. 16 iš jų kritiškai.

Apsigynimo minister i j a 
pranešė, kad bus užvestas 
tyrinėjimas, kaip tas alko
holis pateko į laivą.

Gėrimas buvęs sudarytas 
iš medinio alkoholio, obuo
lių sunkos, gingėr ale ir sun- 
kos, kurią naudoja barzda- 

,sk učiai po skutimo.
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Pasistos po Kanada
Kanados Darbininkų Kon

greso lyderiai teigia, kad 
šiuo tarpu Kanadoje bedar
bių skaičius baigia siekti 
600,000. Esą jau 550,000. Jie 
mano, kad šis skaičius dar 
gerokai, prašoks, pasiekda
mas virš 600,000.

Tai labai didelė skaitlinė. • 
Ir ji muša į šipulius anksty
vesnius vyriausybės narių 
tvirtinimus, ,kad nėra reikalo 
susirūpinti, nedarbu. į

Net Toronto valdonai pra
deda užsiminti apie pradėji
mą kokių nors viešų darbų 
programos, kad sumažinus 
bedarbių skaičių.

Kanados Darbininkų Kon

gresas pareiškė, kad vyriau
sybė visai apsileidusi bedar
bių klausimu.

—o—
Kanados Darbininkų Kon

gresas ir Kanados Amatų ir 
Darbo Kongresas gali susi
jungti pirma, negu susivie
nys Industrinių Unijų Kong
resas ir Amerikos Darbo Ke
lerą ci j a Jungtinėse Valstijo
je.- ' ' ■

Claude Jodoin, kalbėdamas 
Ontarijos Darbo Federacijos, 
konvencijoj Niagara Falls, 
pareiškė, kad diskusijos vie
nybės klausimu eina labai 

Į sklandžiai ir yra daug vil
ties, jog vienybė greitai į-
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vyks.
Per abi organizacijas yra 

netoli 1,000,000 unijistų.
—o—

Gera Pioga Įsigyti
šias Naudingas ir įdomias Knygas

Keista, bet atrodo, kad 
pirmomis nedarbo aukomis 
yra veteranai. Pavyzdžiui, 
aną dieną Toronte buvo iš
mestas,. iš buto veteranas 
Lindsey su šeima. Jis ant ne
darbo apdraudos nuo birže
lio mėųesio.

Tiesiog šiurpas ima žiūrint i 
į nuotrauką, parodančią jo Į 
daiktus ant gatvės.

Bet veteranų lyderiai susi- Į 
'rūpinę kuo kitu. Teko maty- Į 
ti spaudoje, kad Vancouve- i 
ryje jie-išmetė iš Legij.ono j 
vieną narį už tai, kad jis ak-! 
tyyiai veikia taikos judėjime.. į

.*—"V“

Neužilgo Aukščiausias Ka-! 
nados teismas svarstys Dup- į
lessib spynos įstatymą. Tai j 
bus svarstymas Montrealo i 
Civilinių Teisių Sąjungos i 
apeliacijos prieš tą įstaty-

Paul Normandin, advoka-; 
tas, kurs veda apeliacijos , 

, reikalus, tą įstatymą vadina ■ 
į makartizmo apsireiš k i m u ! 
/Kanadoje.
j -o-

Saskatchewanos provinci
jai šiemet sukanka 50 metų 
— auksinis jubiliejus.

1905 metais, liepos 20. 
i Saskatchewana buvo pa-

Velionis Robert H. Saun- kas per eilę metų. Orlaivis 
ders, kurs žuvo orlaivio ne- sudužo keli šimtai jardų nuo 
laimėje. Jis buvo Ontarijos oriaukio. Sakoma, kad ant 
Hydro komisijos pirminiu- sparnų buvo daug ledo.

SVEIKATOS ŠALTINIS. Parašė Dr. J.| J. KaškiaučiuS. 
Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau 
pirmą pagalbą; Daug patarimų įvairiais sveikatos reika
lais. Knyga 350 puslapių. Kaina $2.50.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50.

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje, 
312 puslapių. Kaina $1.50.
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių,vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.
GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai .aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
3.20 puslapių. Kaina $1.00.
VIDURAMŽIŲ ISTORIJĄ. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.
ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais vfršais.' Kaina $2.00. 
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffeisonas, Lincolhas, Tadas Kosciusko, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia- 
! vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus-

skelbta provincija priėmus lapių. Kaina $1.50.
parlamente atatinkamą ak- 

:tą.
i Provincija ■ susideda iš 
' 251,000 ketvirtainių mylių į
. žemės. Tai didėlis plotas. Ja-;
, me sutilptų F/ancija, Belgi- 
i ja, Olandija ir Šveicarija.
■ Tada buvo mažai kuo dau
giau kaip po vieną asmenį 
ant ketvirtainės mylios.

—o— j, 1
Išrodo keista, bet dažnai ! 

pasitaiko, kad iš Jungtinių ; 
Valstijų atvykę reakciniai 
unijų vadai stengiasi paša-1 
linti iš unijų vadovybės na
rių rinktus žmones,-

Šiuo tarpu tas vyksta Van-
> couveryje. Jie nori išmesti 
t apie 20 narių iš vienos uni- 
; jos. Girdi, jie esą ‘‘raudoni”.

Kanadietis

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr, 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę

Hydro darbininkai bando at- mušė elektros srovė. Jis bu- kaip ir Hydro pirmininkas 
gaivinti Hugh T. Hicks, vie- vo tik 28 metų amžiaus. Jis R. H. Saunders. Hydro dar- 
»ą iš savo draugų, kurį už-- žuvo beveik tuo pačiu metu, bininkų darbas pavojingas.

tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje .uancių lietuvių gyvenimo.
318 puslapių. Kaina $1.00. 1
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kas- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių l'autos Atbudime Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių.
Kaina $1.00. 1
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų.. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00. (
Pirmoji Lietuvos Sovietu Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA, parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00, 
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 pusląpiai. Kaina $1.00, 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir- mokestį. 
Persiuntimą mes apmokamp.

LLD Kanados Veikia n as Komitetas
P. .0. Sta. U.. Bex 3, One.



tik vieną trečdalį jos vertės.

tojai Kadaševičienei.

MOKSLINĖS STUDENTŲ 
DR-JOS KONFERENCIJA
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tarybą Lietuvoj
Kolūkiečiai Keliasi į 
Naujas Gyvenvietes Rajoniniai Centrai
Auga nauja Raseinių rajono 
“Naujo kelio” kolūkio gyven
vietė. Paskutiniuoju laiku 
čia persikėlė žemės ūkio ar
telės nariai Šapokienė, Noru
sis, Einikis,. Butkud, Survy- 
la ir kiti. Netrukus įkurtuves 
iškels dar keletas šeimų.

Gyvenvietėj statoma elek
trinė, įrengiamas vaikų lop
šelis. Sekančiais metais nau-

Auga ir puikėja rajoninis 
paskutiniuosius metus Čia 
centras — Kalvarija. Per 
paskutiniuosius metus čia 
pastatyta daug naujų pasta
tų. 300 vietų kino teatras, 
vidurinė mokykla, keli gy
venamieji namai. Netrukus 
eksploatacijai bus atiduotas 
dar vienas namas. Mieste į- 
rengti du parkai.

Siekiant, pakelti gyvulių | 
produktyvumą, 1955 metais 
numatyta 200 kolūkių ir vi
suose tarybiniuosė ūkiuose į- 
diegti tvartų — lagerinio gy
vulių laikymo sistemą. To
liau bus siekiama išvesti 
naujas, labiau produktyvias 
gyvulių veisles.

. Svarbius darbus numato
ma atlikti lietuvių tautos is
torijos ir kultūrinio paliki
mo nagrinėjimo, o taip pat 
kalbos mokslo srityse.

Sesija taip pat apsvarstė 
Lietuvos TSR Mokslų aka
demijos Statuto projektą ir 
užtvirtino Mokslų akademi
jos 1'953 metų veiklos ata
skaitą.

Liaudiškose Respublikose .1

ja kolūkio gyvenvietė bus ra-1 Dideli statybos darbai at- 
diofikuota. Neseniai iš vien-1 liekami Lazdijuose. Centri- L 
kiemių į gyvenvietę persike-1) neje aikštėje statomi mun- 
lė S. Nėries var<do artelės niai namai. Statomi Kultū- 
penkios kolūkiečių šeimos, j ros namai su didele sale ir
Daug naujų namų išaugo 
“Gegužės pirmosios” kolūkio 
gyvenvietėje. Ši artelė 'šiais 
metais pradėjo statyti plyti
nę.

Keliasi į kolūkines, gyven-

Kolūkinio Kaimo Kultūra

scena, dviejų aukštų gyve-1 
namasis namas. Plačiai vyks . 
ta komunalinių namų staty
ba. Per paskutiniuosius 2 
metus čia pastatyta 15 dau
gelio butų gyvenamųjų na-

vietes. “Tarybinio artojo”, mU-
, “Tarybinio kelio”, “Laimės Nauji namai statomi Molė 
žiburio” ' ’’ " T " ’ ’ J
nariai.

“Mituvos” arteliui tuose, Jiezne, ir kitur, šiuo 
‘ 1 i metu respublikos rajoniniuo

se centruose statoma šimtai 
mūrinių gyvenamųjų namų, 
kultūrinės - buitinės paskir- 
ties ■ pastatų. Mažeikiuose, 
Telšiuose, šakiuose ir Uk
mergėje plečiamas vanden
tiekio tinklas. 35 rajonuose 
statomos naujos ir plečia
mos veikiančios elektrinės.

Šiais' metais rajoninių 
centrų sutvarkymui išskirta 

' daugiau kaip 40 milijonų

Socialinio Draudimo 
Asignavimai Didėja

Metai ir metų auga valsty
bės asignavimai darborišmo- 
nių draudimui, Baltijos ge
ležinkelio Vilniaus skyriaus 
darbuotojų 1951 metų socia
linio draudimo biudžetą su-' 
darė 2 milijonai 436 tūkstan- rublių — 30 procentų dau- 
čiai rublių. giau, negu praėjusiais me-

Už.šias lėšas skyriaus dar- tais, 
buotojams vasaros metu bu- -----------------
vo išduota 340 atilsinių į sa
natorijas ir poilsio namus, iš 
jų 66 — neapmokamos, ir už

giau, negu praėjusiais me

Lietuvos TSR Mokslą 
likusias poilsiautojai mokėjo Akademijos Sesija

Druskininkų sanatorijoje Įvyko Lietuvos TSR.Moks- 
“Tėvynė" ilsėjosi garVežių , jų akademijos Visuotinio su- 
depo meistras Vilius Rada- sirinkimo sesija. Joje buvo 
vičius. Dizelių depo prieėmė-' apsvarstyti Lietuvos TSR 
jas Ulozas ir dizelinio trau- Mokslų akademijos institutų 
kinio mašinistas Jefremen- mokslinio - tiriamojo darbo 
ko gydėsi Sernovodsko ku- pianai 1955 metams. Prane- 
rorte, Vilniaus geležinkelių Šimus padarė akademijos 
technikumo dėstytojas Ba- skyrių akademikai - sekreto- 
bianskas — Kėmeruofee. Va- rjai A. Jucys, V. Lašas ir 
gonų depo šaltkalvis Kbz- k. Korsakas.

Gražiai apipavidalintos A- 
lytaus rajono Miroslavo apy
linkės bibliotekos patalpos. 
Vakarais visada čia daug 
jaunimo. Bibliotekoje yra 
literatūros tomų. Beveik visi 
keletas tūkstančių įvairios 
apylinkės gyventojai yra jos 
skaitytojai. Ypatingai daug 
skaito kolūkiečiai A. Kveda
rą vičius, A. Kratavičiūtė, J. 
Slaninskaitė ir kiti .

Bibliotekoje jaunimas daž- [ 
nai užveda įdomų pasikalbę-. 
jimą apie perskaitytas kny
gas. Taip buvo apsvarstytas 
Babajevskio romanas “Auk
so Žvaigždės Kavalierius”, 
Pavlenkos — “Laimė” ir kiti.

Bibliotekoj vedėjos Jadvy
gos Adomavičiūtės iniciaty
va buvo pravestos dvi skai
tytojų konferencijos, kuriose 
buvo apsvarstytos knygos: 
Vienuolio - Žukausko “Puo- 
džiūnkiemis” ir N. Ostrovs- 
kio “Kaip grūdihosi plienas”. 
Ruošiama skaitytojų konfe
rencija, kurioje bus apsvars
tytas V. Lacio romanas “Į 
naują krantą”, vaikai ap
svarstys Nosovo apysaką 
“Vytia Malejevas mokyklo
je ir namuose”.

Miroslavo apylinkėje taip 
pat veikia klubas - skaityk
la ir kaimo klubas. Šios kul
tūrinės įstaigos kaime vaidi
na didelį vaidmenį.

Šiais metais “Miroslavo^’ 
kolūkyje perskaitytos 39 pa
skaitos įvairiomis temomis. 
Jas skaito Miroslavo viduri-

Bulgarijos Ekonominiai 
Užsienio Ryšiai

Bulgarija-plečia savo pre
kybinius ryšius su užsieniu. 
Palyginti su 1939 metais ša
lies užsienio prekybos apim
tis padidėjo maždaug dvigu
bai. Bulgarijos prekių mai
nuose su kitomis šalimis di
džiausią vaidmenį -vaidina 
Tarybų Sąjunga. Tarybų Są
junga pristatė Bulgarijai 
daug medvilnės, naftos pro
duktų, juodųjų ir spalvotų
jų metalų, vertingų mašinų 
bei įrengimų statybos objek
tams ir pramonės įmonėms, 
žemės ūkio mašinų ir kitų ■ 
prekių. Į Tarybų Sąjungą 
Bulgarija eksportuoja tokias 
prekes, kaip tabaką, rūdą, 
lengvosios ir konservų pra
monės gaminius, vyną, eteri- 
nų aliejų ir kt.

Labai svarbūs Bulgarijai 
yra prekių mainai su Vokie
tijos Demokratine Respubli
ka. Nuo 1950 metų iki 1953 
metų pabaigos prekių įveži-

dėstytojas Čebatorius. Rate- 
j lis ruošiasi respublikinei dai- 
I nų šventei. Bo to, kolūkyje 
i yra meninio skaitymo rate
lis.

Dažnai demonstruojami ki
no filmai.

Leidinys apie Architektą 
L. Stuoką-Grcevičiu

: mas į Bulgariją iš VDR pa
didėjo beveik septynis kai -

■ tus, o išvežimas — tris kar
tus.

Plečiasi taip pat prekių 
mainai tarp Bulgarijos ir ki
tų liaudies demokratijos ša-, 
lių •— Kinijos, Čekoslovaki
jos, Vengrijos, Lenkijos, 
Rumunijos, Albanijos.

Sparčiai vystosi Bulgari- 
1 jos užsienio prekybos santy- ■ 
kiai su kapitalistinėmis šali
mis. Bulgarija prekiauja su 
30 kapitalistinių šalių, su 
daugeliu iš kurių ji yra su- ' 
dariusi prekybos Susitari
mus. Dabar prekių mainai su 
kapitalistinėmis šalimis yra 
du kartus didesni, negu 1951 
metais. .

Bulgarijos prekių mainai 
-su Vakarų Vokietija 1953 
metais palyginti su 1952 me
tais padidėjo 2,5 karto, su I- 
talija — beveik dvigubai, su 
Belgija — penkis kartus, su 
Suomija — daugiau kaip 
penkis kartus. Bulgarijos y1 
eksportas į Prancūziją padi
dėjo beveik dešimt kartų, o. 
importas iš šios šalies —- 
daugiau kaip tris kartus. 
Žymiai išsiplėtė prekių mai-

: nai tarp Bulgarijos ir Ang
lijos, Turkijos, Austrijos, 
Graikijos bei kitų kapitalis
tinių šalių. '

—o—
Rūpinimasis Darbo 
Žmonėmis Lenkijoje

Pereitais metais Lenkijoje 
buvo 83 aukštosios mokyk
los, tuo tarpu kai 1945 me
tais jų tebuvo 55. Studentų 
skaičius 1953 metais sudarė 
138 tūkstančius žmoųių. Lai
kotarpiu nuo 1945 iki 1953 
metų buvo atstatomos seno
sios ir įsteigta eilė naujų 
aukštųjų mokyklųl Bielosto- 
ke, Olštine, Dankd, Ščecine, 
Vroclave ir kituose mieštuo

lovskis ilsėjosi Jesentukuose.: Tarybų Lietuvos moksli- nes mokyklos dėstytojai Ne- 
Į Karchovkos sanatoriją ne-: ninkai savo veikloje pagrin- dzinskas, Čebatorius, Čepas

duota vagonų niožo darbuo- kOs žemės ūkio tolesnio iš- 
Į vystymo klausimams. Tam, 
kad gaūti maksimalią pro
dukciją, 1955 m. numatoma 
spręsti problemą nustatant1 ratelis. Šiais metais jis daž-

apmokama atilsinė buvo iš-' dinį dėmesį skiria respubli- i ir kiti.
Bibliotekoje ir klubuose 

dažnai išleidžiami sieniniai 
laikraščiai.

Prie klubų veikia dramos

į mokslinius pagrindus Lietu
vos TSR žemės ūkio gamy-Vilniaus Valstybiniame u 

universitete įvyko ataskaiti- bos išdėstymui ir specializa- 
nė - rinkiminė mokslinės stu-' ei jai. Tuo tikslu Žemdirbys- 
dentų draugijos konfereici- tės ir dirvožemio institutas 
ja. ■ tirs dirvų, natūralių pievų ir

Per pastaruosius metus 
mokslinių būrelių dalyviai 
paruošė daugiau .kaip 400 __________ ,__ _ o____

. savistovių veikalų, dabgiau gyvulių produktyvumo pakė- 
kaip 80 pranešimų paskaitė limo, o tatip pat gyvulinin- 
mokyklose, pramonės įmo-. kystės rajonavimo klausi
nėse ir kolūkiuose.1 1 i mus,

ganyklų produktyvumą.
Gyvulininkystės ir veteri

narijos institutas nagrinės

Šiomis dienomis respubli
kos knygynuose pasirodė 
architektūros kandidato Z. 
Budreikos knyga “Architek
tas Laurynas Stuoka-Guce
vičius”.

Knyga pažindina su įžy
maus 18-tojo amžiaus lietu
vių architekto L. Stuokos- 
Gucevičiaus gyvenimu ir vi
suomenine veikla, pasakoja se. 
apie jo kūrybos reikšmę lie- Darbo žmonėms steigiami 
tuvių tarybinės architektu- nauji teatrai, kultūros na- 
ros išsivystymui. Knyga tur-f mai, blubai, kinoteatrai. Da
lingai iliustruota. Joje pa-, bar bendras teatrų skaičius 
talpintos pastatytų pagal į- ’ Lenkijoje palyginti su prieš- 
žymaus lietuvių architekto 
projektus Vilniaus katedros, 
miesto rotušės, Verkių an
samblio ir kit ųpastatų. foto 
nuotraukos.

kariniu laikotarpiu daugiau 
kaip dvigubai yra padidėjęs. 
Kino-teatrų skaičius nuo 
1946 iki 1953 metų padidė
jo nuo 518 iki 2,000. 1

Valstybės rūpinimąsi dar-

nai pasirodė su savo įdomiais 
pastatymais. Taip, kolūkio 
scenoje buvo pastatyti Miliū
no “Sienlaikraštis” ir “Savi
ninkai”, “Lengva duona”, 
“Kaimynai” ir kiti. Šiuo me
tu dramos ratelis ruošia pa
statymui pjesę “šeimyniniai 
klausimai” ir komedija “Lo
kys”.

Veikia kolūkyje ir liaudies 
i šokių ratelis, kuriam vado
vauja klubo tarybos narys

Lietuvos respublikos teat- bo žmonėmis Lenkijoje ryš- 
rai pastaruoju metu parodė kiai rodo ir tai, kad gyven* 
visą, eilę naujų spektaklių. 
Klaipėdos dramos teatro lie
tuvių grupė pastatė K, Tre- 
niovo pjesę "Gimnazistai”, 
rusų grupė — K. Simonovo 
pjesę “Vienos meilės istori- ambulatoriją. Kaimuose į-

* „ T7_________ ’_______J- *•“.______ ‘_________________________________________J_____ ____ ___________

tojams nemokamai teikiama 
medicinos pagalba. Kiekvie
na pramonės įmonė, kurioje 
dirba daugiau kaip 5(A) dar- 

i bininkų, šiuo metu tūri savą

ju”. Kauno jaunojo žiūrovo 
teatre įvyko P. Solodario 
pjesės “Prie miško ežero” 
premjera. Vilniečiai šiomis 
dienomis žiūrėjo T. Londo
no (B. Polevojaus romano 
motyvais) pjesę “Tikrasis 
žmogus”. Lietuvos TSR Vals 
tybiniamc dramos teatre įvy- 

! ko B. Romašovo dramos 
1 “Ugninis tiltas” premjera.

steigta 657 gimdymo namai, 
1,700 ambulatorijų bei medi
cinos punktų ir 800 vaistū 
nių.

Daug dėmesio skiriama/ 
darbo žmonių poilsiui. Jų ži
nioje— 1,388 profsąjungi
niai poilsio namai. Vien 1953 
metais poilsio namuose pra- 

i leido savo atostogas daugiau 
! kaip 440 tūkstančių žmonių.

A
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i TA PATI PASAKĖLĖ

Kanados užsienio reikalų ministeris Lester B. Pear 
dgon, agituodamas parlamente už ratifikaciją Paryžiaus 
nutarčių, baugino Tarybų Sąjungos agresijos pavojumi. 
Girdi,1 dabar, kada Vakarų šalys susitarusios ginkluoti 
Vokietiją, 'agresijos pavojus sumažėjęs.

KAS NAUJO PASAULYJE
Jungtinės Tautos dar ne- šis planas nepatinka, 

svarstė klausimo sudarymui 
paliaubų tarp Kinijos ir For
mosos, bet kalbų tuo reikalu 
labai daug. Sakoma, kad lau
kiama, kad kuri valstybė ofi
cialiai pasiūlytų Jungtinėms 
Tautoms imtis darbo sudary
mui paliaubų tarp Kinijos ir 
Formosos.

Prezidentas Eisenhower ir 
valstybės sekretorius Dulles 
atsiliepią prielankiai j šią 
idėją. Jie esą pasirengę rem
ti Jungtinių Tautų žygį su-

Paryžiaus sutartis dabar 
svarstys senatas.

Per dikusijas išreikšta nemažai baimės dėl pasimoji-! daryti panašias paliaubas.
• ‘ 1 * V < ' • ' ■ ■ ■ “ * ■ ■ a W ■ 1 -f a A — k-a 1 »rta Irt > — .“3 <—» MZaV T A" l'» TZ^ axao ginkluoti vokiečius. Tai esą rizikinga. Bet kitos išei

ties nesą. Geriau rizikuoti, bet sudaryti atsparą nuo ag
resijos iš Rytų. >

Tuo paeiti laiku ponas Pearson dar sakė, kad rytinis 
blokas tūri' 250 divizijų. Reiškia, labai dideles jėgas. Tai 
kodėl jos neužpuolė vakarinio bloko? Juk daug laiko buvo. 
Ir dabar Vokietija dar neapginkluota. Kitais žodžiais, tas 
pavojus yra burbulas, daugiau nieko.

Geriausiai pavaizduoja vakarinio pasaulio politikų 
moralę žydo pareiškimas. Leon Crestohl, parlamento na
rys iš Montreal©, pareiškė parlamente, kad jis užgiria vo
kiečių gipkla'vimą gerai žinodamas, ką vokiečiai padarė 
su žydais. JJis sakė: “Ne dėl to, kad man mažiau nepa
tinka Berlynas, bet dėl to, kad aš bijau Maskvos daugiau”.

Baimė Maskvos buvo dar didesnė pirm Antrojo Pa
saulinio Karol Ir prie ko ji privedė ? Pirma buvo dovano
tos vokiečiam^ karo kaltės. Paskui dovanoti mokesčiai. 
Paskui leista laužyti ^sutartis. Paskui buvo leista prisijung
ti Austriją. Ir taip toliau. Pagaliau, tie gelbėtojai nuo 
Maskvos, užpuolė vakariečius. Jei ne tos Maskvos pasiau
kojimas, tai šiandien nacizmas viešpatautų visur.

Baimė yra labai prasta politika. Baimė yra akla. Bai
mės apimtas žmogus netenka proto. Jis nebegali gerai 
orientuotis.

Galima būtų pasakyti; kad ateitis parodys, kaip mūsų 
politikieriai klysta. Bet ta ateitis gali būti labai skaudi. 
Praėjusi pamoka kainavo dešimtis milijonų.

kaip kad buvo sudarytos Ko
rėjoj.

Visi pastebi, kad Jungtinių 
Valstijų nusistatymas su- 
švelnėjęs. Eina gandai, kad 1 
prezidentas linkęs panaudo
ti Amerikos laivus perkėli
mui Čiang Kai-šeko kareivių 
iš salų palei Kiniją, kur jiem 
susidaro pavojus. Kiniečiais 
vieną salą jau užėmė, o kiį 
tas puola iš oro. Amerika- 
nesanti pasirengus ginti tas- 
salas.

Kiniečiai, kaip matyti, nu-’ 
sistatę išvalyti nacionalistus 
iš tų salų, kurios visai palei 
Kiniją.

Pietinio Vietnamo premje
ras Ngo Dinh prašo Ameri
ką, kad ji suorganizuotų ir 
išlavintų Pietinio Vietnamo 
armiją, francūzų-/generolo 
Ely vadovybėj.

Prezidento Eisenhowe.ro 
pasiuntinys generolas Col
lins jau Vietname ir tariasi 
tuo reikalu su francūzais ir 
vietnamiečiais. Jis norėjęs 
sumažinti Vietnamo kariuo
menę ligi 90,000. Originaliai 
buvo planuojama turėti 217,- 
000. Vietnamo apsigynimo 
ministeris Sutinkąs sumažin
ti ligi 100,000r bet tuo tar
pu parengti 150,000 rdzervis- 
tų. - , \

Jungtinėms Valstijoms, be 
abejones- tas kainuos $200,- 
OOO.OOOA’- '■ ■' ,

pasirašė prieš hidroge n o 
bombas. Vajus vedamas to
liau.

Jų peticija bus įteikta 
Jungtinėms Tautoms.

Japonai šaukią tarptauti
nę konferenciją šiuo klausi
mu rugpiūčio mėnesį. Ji į- 
vyks Hirosimoj, kur buvo iš
sprogdinti pirma atominė 
bomba.

W KĄ STREIKAS

Fordo darbininkų streikas truko virš 100 dienų. Šiuos

—O— .
Francijos premjeras Men- 

des-France praplėtė savo ka
binetą. Iki šiol jis buvo ir už
sienio reikalų ministeris, bet 
nuo dabar bus atskiras mi
nisteris. Juomi paskirtas (Ė. 
Faure. Bendrai, ministerija 
padidinta 6 ministeriais. Vi
so bus 37 ministerial.

I _Į ministeriją įeina 13 kon- 
servatyviškų nepriklausomų
jų, 12 radikalų socialistų, 9

žodžius rašant, jis dar tęsiasi. Eina gandai, kad jis greitai degalistai ir 3 MRP nariai.
Išrodo, kad jis įtraukė į 

kabinetą visas partijas, net 
ir tas, kuriose yra daug opo
nentų Paryžiaus sutarčių. 
Tokiu būdu jis labiau įsitvir
tina pozicijose, kurias jis y- 
ra užėmęs namų ir užsienio 
politikoje.

baigsis. Būtų labai gerai. Bet ar taip bus, dabar negali
ma pasakyti. Dabar mes galime pakalbėti tiktai apie tai,, 
iodėl jis taip ilgai užsitęsė. • ( ‘ i

Darbininkai savo reikalavimus dėl pakėlimo algų la
bai sumažino. Jie būtų grįžę į darbą gavę po 5 centus į 
valandą priedo. Ir kompanija būtų sutikusi su šiuo .reika
lavimu, jei ne kitas reikalas. Tuo kitu reikalu yra taip 
vadinamos “seniority” teisės. Kompanija užsispyrusi su
siaurinti jas. Ir štai dėl šių “seniority" teisių eina didelė 
kova.

Kodėl kompanija nori jas susiaurinti, o darbininkai 
taip narsiai gina? “Seniority” yra didžiausia darbininkų 
apsauga nuo neteisingų atleidinėjimų, diskriminacijų dar
buose ir t.t. Kompanija'nori jas sudaužyti. Tada ji būtų 
laisvesnė išmesti nepatinkamus darbininkus, pastatyti 
juos prie blogų darbų, pašalinti senus darbininkus. Apla
mai imiant, kompanija galėtų laisvai elgtis su savo darbk 
cinkais, nepaisydama to, kiek jie yra išdirbę jai.

Vienu žodžiu sakant, Fordo darbininkai gina savo tei
ses, unijinę apsaugą. O kompanija užsispyrusi užduoti 
mūgį unijai.

Gua^ftialoš* diktatorius . 
Armaš dar vis susiduria su - 
opozicija'. Aną dieną jis pra
nešė,-kad buvo pasikėsinimas 
užimti,furorą, oro. bazę prie 
sostinį.. Ryšium .su tuo ap
gulos ,ftgyis įvestas visoj ša
lyj. -;

Dešimt asmenų buvę už
mušta pęp pusirėmimą su vy
riausybę, jėgomis.--

Sukilėliams vadovavęs pul- į 
kininkas F,: Cosenza, buvęs 
Guatemalos ambasadorium 
Italijoje. Jam grįžus jis bu
vo suimtas, bet vėliau pa
leistas. Dabar jis vėl suim
tas,

Afmas nesako, kad sukili
mas buvo komunistinis. Bet 
jis manąs, kad komunistai 
veikiausiai užgyrę.

Associated Press paskel
bė, kad Tarybų Sąjunga pla
nuoja panaudoti miklinę jė
gą sudarymui jūrų Centrali- 
nėj Azijoj, į rytus nuo Uralu 
kalnų.

Projektą įvykdžius, sako 
AP, gali žymiai pasikeisti 
klimatas 'visoje Europoje. 
Sibirijos tuštumos virstų 
derlingiausiais laukais.

Tuo tarpu Tarybų Sąjun
goje vėl diskūsuojamas nau
jų žemių , arimo klausimas. 
Atsišaukiama į jauni m ą, 
kad jis vyktų savanoriais.

■ -co

Ohio valstijos kelių saugu
mo ’ departamentas surado, 
kad’600 asmenų, kurie turi 
vairavimo leidimus, tuo pa
čiu laiku gauna iš valstijos 
aklųjų pensijas.

Klausimas yra,par jie ima 
tas pensijas nebūdami akli, 
ar jie vairuoja automobilius 
būdami akli?

NESISKIKKIT ,SU- UAUDIES BALSU

Liaudies Balso vajus pasibaigė. Dauguma prenume
ratų atnaujinta. Bet ne visus vajininkai pasiekė. Tiems 
teks atsinaujinti patiems. Mes prašome tai padaryti ir nie
ko nelaukiant.

Spauda yra dvasinis žmogaus maistas. O pažangi spau- 
<da šiandien yra pats svarbiausias dvasinis maistą, vita
minai. Per ją kalba visi prakilnieji žmonijos veikėjai, tai- 
Ms saugotojai. Nesiskirkit su jais, skaitykit, ką jie sako.

Adenauerui atsiranda dau
giau būdų su Paryžiaus su
tarčių ratifikacija, negu 
Mendes-France turėjo Fran- 
cijoje.

Parlamentas atidėjo iki 
kovo mėnesio galutiną Pary
žiaus sutarčių ratifikaciją.

Parlamentas yra užgyręš 
tas sutartis 181 balsu prieš 
9, bet staigiai užsikirto ir 
atidėjo galutiną ratifikaciją.

Šio" atidėjimo priežastimi 
yra Francijos pasiūlymas su
daryti bendrą ginklų kontro
lę ir gamybą. Tas klausimas 
bus svarstomas Paryžiuje 
šiomis dienomis. Mendes- 
France nori, kad visos NA
TO šalys apjungtų' ginklų 
gamybą, sudarytų bendrą 
arsenalą dėl visų Šalių jėgų. 
Vokiečiams, kaip ir kitiems,

Jungtinės Valstijos išban
do atominį submariną Nau
tilus. Tai pirmas atomine e- 
nergija varomas submari- 
nas.

Numatoma gamintis dau
giau tokių submarinų. Mat 
jie gali plaukioti ilgas kelio
nes be atnaujinimo kuro.

o-
Formosos nacionalistų ap

sigynimo ministeris pranešė, 
kad buvo sušaudytas genero
las Pao Chi-huang.

Jis buvo nuteistas milita- 
rinio teismo už korupciją ir 
sauvaliavimą.

: Italijos žiniomis, šiuo tar
pu Italijoje yra 4,000,000 
bedarbių. .

Italijos vyriausybė skun
dėsi Amerikai ir prašė, 
kad jį padėtų. Esą reikalin
ga pakelti italų ekonomiją 
bent 63 procentais bėgyje 10 
metų. •

Jau 22 milijonai japonų

Marksas, Engelsu Leninas 
ir Stalinas miręp^t jų idė
jos plinta. * Len^ sukurta 
socialistinė valstgė ne tik 
nežuvo, kaip pra^ąvo dau
gelis “pranašų”, bęt nuola
tos stiprėja. Sofizmo ke
liu pasuko daugelis kitų ša
lių. Čia atvaizdas Lenino, Ta
rybų Sąjungos^^pėjo, nuo 
kurio mirties saii^įo 21 die
ną sukanka 31 mępai.

■i —r—
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Daugelis laikraščių paste
bi, kad-Jungtinių Valstijų 
politika žymiai keičiasi.

Prezidentas Eisenhoweras 
ir valstybės sekretorius Dul
les jau nebekalbą apie “iš
laisvinimus”, ką jie anksčiau 
dažnai darė. , “

Amerika jau sutinkanti, 
kad Jungtinės Tautos imtųsi 
iniciatyvos sudaryti paliau
bas tarp Kinijos ir Formo- 
sos. — ■ '...—■

Tai esąs didelis amerikie
čių pasisukimas. ■

L’a-udit'- •

šiolikta.
Tą dieną jie užmirš apie 

kiaulystes, šunybes, laiškų 
vogimą, kriminalizmą, kons
piracijas ir, susivieniję, bem 
droj isterijoj svaidysis pra
keiksmais prieš Tarybų Lie
tuvą ir šauks, kaip pakvaišę: 
duokite dolerių, duokite do
lerių! — L. Pruseika.

i ŠYPSENOS
Viskas Bus Gerai

Mirė moteris. Vyras labai 
gailėjosi, bet jo draugas dar 
daugiau. Jis negalėjo susi
valdyti, verkė su ašaromis.- 
. Negalėdamas pakelti drau
go ašarojimo, jis padėjo jam.

j ranką ant peties ir tarė: 
i ‘‘Sustok verkęs. Aš vesiu-

Ištikro, jei tas bus pasto
vus reiškinys, tai bus didelis 
pasikeitimas.

Be abejonės, jį sveikins vi
si taikos šalininkai. . i

Paliaubos tarp Kinijos ir 
Formosos būtų labai, geras 
dalykas. Jos pašalintų, labai 
didelį pavojų taikai.)

Reikia turėti viltį, 
taip bus. . (<

« ' I
Kanados autoritetai 

drąsino, ■ kad nėra reikalo 
kelti aliarmų dėl nedarbo. 
Bet jie labai negražiai elgė
si taip darydami.

Kanados Darbininkų Kon
greso daviniais, , Kanadoje 
jau 550,000 bedarbių. O kol 
žiema praeis,, tas. skaičius 
prašoksiąs 600,000.

Vien Toronte esą jau apie! 
50,000 bedarbių.

Kas gali nesialiarmuoti dėl 
tokio didelio skaičiaus bedar
bių? . s'

Pažangiečiai buvo teisingi, 
kuomet jie iš rudenio sakė, 
kad vyriausybė kalba ne tie
są. , ’ |

Costa Rica, Urugay ir Nica- dūrinis) Jose A. Morą yra 
ragua ambasadoriai, kurie Amerikos Valstybių -Organi- 
tarėsi, kaip likviduoti karą žarijos pirmininkas. Jis ban- 
Costa Ricoj, kurį sukėlė įsi- do sutaikyti Nicaraguą ir 
veržėliai iš Nicaraguos. Uru- Costa Ricą. Ar jam pavyks, 

į guayaus ambasadorius (vi-’ dar neaišku.

K| Kiti Rais
kad

Toks Toki Pažino
Kada Juozas Tysliava šne

ka apie saviškius,'galima pa
tikėti, jsg jis juos gerai pa
žįsta. Tą padarą, kuris ran
dasi kur tai Vakarų Vokie
tijoje ir žinomas po inicialu 
VLIK, Juozas sekamai api
būdina:

“Jis (VLIK’as), jau senas 
laikas skęsdamas smulkiuo
se savo reikaluose ir intrigo
se, galima sakyti, nebespren- 
džia reikalų, susietų su Lie
tuvos laisvinimo byla. Maža 
ir to, Kaikurie eina dar to
liau į— pradeda verstis kri
minaline veikla”. (“Vienybė” 

. sausio 7). ..
Ką reiškia tos keturios 

raidės VLIK? Nesistebėkite 
— tai “vyriausias Lietuvos

I išlaisvinimo komitetas!”

Jo galva yra prelatas My- i 
kolas Krupavičius (“Juoda
sis Mykolas”), kuris, anot 
tautininkų organo “Dirvos”

Ką Ten Vaidyla Girdėtų?
Čikagiškės Sandaros re

daktorius klausia:
“Ką patartumėm ir kaip j

jaustumėms, jei kokiu nors i kitą moterį.”
stebuklingu būdu pakliūtu- — o--
mėm į Lietuvos kraštą ir Abn Toki ; .
aplankytumėm dar užsilikū- „ \
sius ten saviškius?..” Sena moteris pasakojo sa-

vo draugei, kokj nemalonu- 
Nemanau, kad p. Vaidyla ; rną ji turi su tuščiais alko- 

jaustųsi ten smagiai. Jis ne- holio buteliais.
rastų Smetonos, nerastų Ple- “Kada tik aš pastatau iš- 
chavičiaus, nerastų daug tų, matų blekinę, kiekvienu kar- 
kuriuos jis didžiule energija) tu kažkas įmeta du tuščius - 

‘laisvina . _ , butelius nuo alkoholio. Tik
Vaidylai būtų nesmagu, pagalvok, ką pamanytų iš- 

; kad ten buvusieji ponai ir po- matų rinkėjai, jei kiekvienu 
kartu rastų mano blėkinėj 
pu du tuščius butelius”,

“Tai ką darai su jais?”
i “Išimu ir nunešu į kunigo 
blekinę. Jis yra mano kai
mynas iš dešinės”.

“Bet aš girdėjau rinkėją . 
pasakojant kad tavo ir kuni
go blokinėse visuomet būna 
po vieną tuščią butelį nuo 
degtinės,” paaiškino draugė.

° ’ . -t
Keistas Paukštis

Moteris paskambino natū
ralistui pranešdama, kad jos- 
kaimynystėj atsirado dar 
negirdėtas paukštis. Tokio- 
balso ji dar negirdėjusi.

i Natūralistas nuvaži a v d 
persitikrinti.

i Kada moteris kitą dieną? 
vėl paskambino tuo pat rei
kalu, natūralistas atsakė:

“Tai buldozeris, kuriant 
reikią duoti tepalo”.

Sena moteris pasakojo sa
vo draugei, kokį nemalonu-

nios, dykaduoniai, kurie ne
pabėgo Amerikon, pristatyti 

__ prie vienokio ar kitokio vi-. 
‘ ! Suomeniškai naudingo darbo

i iv. ii rlivl^o

Tai jį nustebintų.
Įdomu tai, kad Vaidyla' 

pripažįsta, kad jis dar turįs 
Lietuvoj' “užsilikusius saviš
kius”. . • ’

Per ilgą laiką triūbinęs į 
vieną triūbą su savo sėbrais,

me dėl kriminalinių veiks- i T dirba, 
mų”.

Jei Tysliavos teismas bus 
bent kiek panašūs į ameriko
nišką jurisprudenciją, tai tu
rės aiškintis ir kiti vaduoto
jai, tokie, sakysime, kaip 
Grigaitis, kuris negali neži
noti ką reiškia Accessory j būk Lietuvoje- tebesą lik
before the fact.: — L. Joni
kas.

“vieni burliokai”, dabar jis 
suranda ten dar ir “saviš
kių.”

Jei Vaidyla ten kaip nors 
patektų, tai jis gautų daug 
pipirų nuo saviškių. <

Jie jam smarkiai užva-; 
žiuotų: <

— Kodėl jūs ten, Ameriko-1 
je šūkalojate už mūsų “iš
laisvinimą”, kai mes jūsų 
neprašome! Jūs Bliaujate už 
naują karą, — mes jo neno
rime. Mes patyrėme, ką reiš
kia karas, ką jis davė mūsų 
tautai, todėl, kuris šiandien 
trokšta naujo karo, yra pat
sai didžiausias mūšų priešas. 
Jei nori naujo karo, tai va
žiuok atgal, iš kur atvažia
vai! ,. — R. Mizara.

—o— 
Negarbinga, Bet 
Pamokinanti Ištinoja

Dave Brown buvo darbo li
nijose veikėjas New Jersey 
valstijoje. Vėliau jis su šei
ma išsikėlė į Los Angeles, 
California.

1949 metais ateina į jo na
mus du FBI agentai. Brow- 
no žmona sako jiems: jo da
bar nėra namie ir, jei būtų, 
atsisakytų su jumis kalbėtis.

Kitą dieną tiedu FBI agen
tai ateina tuomet, kai jis, 
Brown, vienas namie, ir pra
šo duoti jiems informacijų 
apie UE unijos veikėją 
James McLeish, su kuriuo 
Brownas kartu dirbo New 
Jersey valstijoje.

Iš karto jis purtėsi, neno
rėjo bjauriai pakusai pasi
duoti. Vėliau jis sakė; FBI

—o— . .
Kiaulystės ir Šunystės

Vaclovas Biržiška, išguitas 1 
iš Lietuvių Enciklopedijos 
redaktoriaus vietos, ■ rašo 
laišką “Naujienoms”, kuria
me juodžiausiom raidėm iš
dėsto savo skausmus. Jis'sa
ko: “Per visą ilgą mano gy
venimą man netekdavo susi
durti su tokiom kiaulystėm 
ir šunybėm”, kokias jam 

j reikėjo pergyventi Bostone, 
kai jis susipešė su kitais 
“enciklopėdistais”.

Taigi: kiaulystės ir šunys
tės, ir tai pačiose viršūnėse

Tai smetonininkai pradeda 
nusiimti maskes.

Aną dieną Toronte jie su
rengė nemažą paminėjimą 
velionies A. Smetonos.

Ne tik minėjo, bet ir gyrė, labai mėgsta ‘‘gražias sekre
tores” Vokietijoje ir kuris dipukiško literatūrinio elito!

i. r--- - -- - - • --
O ponas Gylys, buvęs Sme- shingtonan pasiimti čia už- 

tonos atstovu Anglijoj, net šaipyto Lietuvos valstybės

Smetonos paveikslo Lietu-Į 
vos ambasadoj Londone. į

Patvirtinimui savo kalbos, 
jis tą paveikslą pristatė susi
rinkusiems pasižiūrėti. Vadi
nasi, buvo pasislėpęs, kada 
reikalas buvo.

kad jis buvo geras preziden-!
taS. : "

pasibažijo, kad jis nesuplėšė

Visi “demokratai” pama
žu šeriasi ir pasirodo tokiais, 
kokie yra.

O tie, kurie įsivaizdavo, 
kad smetoniniu kai pasikeitė, 
jausis nusivylę.

pernai buvo atvykęs Wa

Kiek matyti iš dipukų 
spaudos, tai krikdemai pra
deda vis mažiau kooperuoti 
su kitais.

Jų dauguma “tremtyje” 
esančių dipukų tarpe. Į Tad 

, kam čia reikalingi prielipos.

i aukso.
I Tysliava dabar tvirtina, 
jog nėkurie asmenys VLIK’e 
(gal ir pats “Juodasis Myko
las”) “pradeda verstis kri
minaline veikla”. . ;

Iš VLIK’o eina direktyvai 
į visas pasaulio dalis. Jam 
duonę moka grigaitiniai, ši- 
mutiniai, vaidyliniai “vaduo
tojai”. ■ .

Juozas, beje, gąsdina vil
kinius “kriminalistus”, jog 
jie kada nors atsietos prieš 
teisėją. Girdi, VLIKo pirmi
ninkas “turės aiškintis teis-

Dar didesnė smarvė jų po
litinėj gūštoj, vadinamam 
VLIK’e. Ložoraitininkai nu
tarė VLIK’ą sugriauti ir 
steigti savo fondą. Krupavi- 
činiai susekė ir paskelbė pri
vatines instrukcijas, kurios 
iš Amerikos buvo siunčiamos; 
tūlam šidiškiui. šįdiškiūi 
siųstas laiškas buvo išvog
tas. Šidiškis -apsiskundė vo
kiečių kriminalinei policijai.

' “Dirva” ir “Vienybė” rė
kia, kad tai kriminalizmas. 
Krūpavičiniai, rėkia, kad su
sekė konspiraciją.

Jų tarpe, iš tikrųjų, prasi
dėjo vari javo jimas, panašus 
į lunatikų klumpakojį.

Bet jiems labai sunku susi
doroti su ‘‘diplomatais’’. Tie 
neužleidžia savo postų ir 
tiek.

Bet pamatysite, kaip tie 
visi maklioriai, kurie dabar 
drapstosi purvais ir pagata- 
vi vienas kitą suėsti, prabils 
aniuolų ir arkaniuolų bal
sais, kada ateis vasario še

man savo vardus ir telefono 
numerį, tai aš, apsisvarstęšį 
gal paskambinsiu jums...

Na, ir lengvatikis Brovi
nas pradėjo jiems “skambin
ti”. Jis pradėjo šniukštinėtų _ 
išdavinėti žmones. Už tai, ži
noma, jis gavo apmokėti.

Jis įėjo į Rosenbergams* 
Ginti Komitetą; jis dalyva
vo Rosenbergų laidotuvėse* 
ir net apsiverkė, pamatęs i? 
išgirdęs verkiančią minią. 
Grįžęs namo, jis pateikė' FBI 
raportą..,

Kur jis veikė, ką tik jfe. 
darė, Dave Brown darė- šit 
mintimi, kad jis turės atlik
ti dar vieną judošišką dar
bą.

Būdamas namie, jis, pasi
slėpęs nuo savo žmonos, ruo
šė raportus.

Kur jis susitikdavo FBI 
agentą, kuriam pateikdavo 
raportus?

- Dažniausiai tūloje bažny
čioj — Church of Later DkV 
Saints — esančioje Norman
dy gatvėje, tarp Hollywood 
ir Sunset bulvarų, Los Ange 
les mieste. Agentas, kuriam

agentams: gerai, duokite' (Pabaiga ant 11 puslp.)
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Kaip Atsirado
Žmogus ir Visuomenė

Docentais J. GALVYDIS.

Mokslas jau seniai yra į- tis nauja būtybe — žmogus, 
rodęs, kad didžiai organizuo- Iš praddžių tos būtybės nė 
ta materija yra kilusi iš ma- negalima laikyti tikru mūsų 
žiau organizuotos, kad aukš- laikų prasme žmogumi. Bet 
*—---- : — i jį jau nebebuvo ir vien bež

džionė. Tai buvo beždžion
žmogis — tarpinė būtybė 
tarp tikro žmogaus ir žmog
beždžionės. Ji jau dirbo, var
tojo įrankius ir sugebėjo 
juos pasigaminti. Tos būty
bės, t. y. beždžionžmogiai, 
sudaro visą grandinę tarp 
australopiteko ir tikrojo žmo 
gaus. Tai — pitekantropas 
(beždžionžmogis, jo liekanų 
rasta devynioliktojo amžiaus 
pabaigoje Javos saloje, vaikš 
čiojo jis dar gerokai sulenk
tomis kojomis pakinkliuose, 
jo rankos buvo ilgos), sinan- 
tropas (kinų žmogus, jo 
kaukolių nemažai aptikta ne
toli Pekino prieš 20-30 metų, 
jis vartojo visų paprasčiau
sius akmens įrankius — ak
mens skeveldras, be to, nau- i 
do josi ugnimi) ir heidelber- 
ginis žmogus (jo žandikaulio 
rasta dvidešimtojo amžiaus 
pradžioje Vokietijoje, Hei
delbergo vietovėje). Visos 
šios būtybės ■ gyveno prieš 
kelis šimtus tūkstančių me
tų, apytikriai nuo 500 iki 
800 tūkstančių metų.

Po beždžionžmogių ėjusi 
žmogaus vystymosi grandis 
buvo neandertalinis žmogus. 
Jo liekanų surasta devynio
liktojo amžiaus viduryje Vo
kietijoje (netoli Diuseldor
fo) . Vėliau XIX ir XX a. į jį 
daugiau ar mažiau panašių 
liekanų nemažai surasta ir 
eilėje kitų vietų. Neanderta
liečiai mokėjo pasigaminti 
jau tobulesnių ir įvairesnių į-

tesnieji organizmai yra išsi-' , 
vystę iš žemesniųjų. Žmogus , 
bei žmonių visuomenė, kaip , 
aukščiausiai . organiz uotą1 
materija Žemėje, yra kilę iš 
senovinės gyvūnijos.

Tačiau dar ir mūsų laikais 
— elektros ir atominės ener
gijos amžiuje, kada socializ
mo idėjos užkariauja vis pla
tesnius ir platesnius pasau
lio plotus — yra žmonių, vis 
dar tebetikinčių dvasininkų 
pasakomis apie dieviškąją 
žmogaus kilmę. Jie vaizduo
jasi žmogų, jei ne iš molio 
nulipdytą, tai jau kaip kitaip 
dievo “leistą”, — pavyzdžiui, 
materijai (dievišką “dvasią”, 
“protą” įkvepiant ar pana
šiai. Mokslas į šipulius su-

• daužo šį tamsybininkų sklei
džiamą melą. - .

! i Amžinai judanti ir kintan
ti materija, persiorganizuo
dama iš paprastesnės į aukš
tesnę, t. y J į organinę, .mūsų , 
Žemėje besivystydama dau
gelį šimtų milijonų metų, 
tretiniame, periode pasiekė 
tokį'; augalijos ir gyvūnijos 
pavidalą, kuris tapo daug 
kuo panašus į mūsų laikų, t. 
y. ketvirtinio periodo, auga
lus bei, gyvulius. Į tretinio 
periodo pabaigą gyveno to
kių antropoidų, t. y. į žmogų 
panašių būtybių, žmogbež
džionių, kaip driopitekas 
(miškinė beždžionė). Jo kau
lų rasta jau devynioliktojo 
amžiaus viduryje. Driopite
kas, matyt, buvo plačiai pa
plitęs Sehajame Pasaulyje 
(jo liekanų- surasta eilėje 
vietų), ir, be to, jis buvo la
bai linkęs taikytis prie aplin
kos iii pasiduoti jos keičia
mas. Dvidešimtojo- amžiaus 
trečiajame - ketvirtajame 
dešimtmetyje Indijoje, Afri
koje surasta, ir vėlesnių už 
driopiteką antropoidų lieka
nų. Tų antropoidų labiausiai 
pąsiduodąs pasikeitimams ir 
vėliausiai gyvenęs (tretinio, 
periodo pabaigoje ir ketvirti
nio 'pradžioje) buvo austra
lopitekas (pietų beždžionė). 
Jo griaučių rasta Pietų Af
rikoje; jis dar panašesnis į 
žmogų, negu kiti ankstesnie
ji antropoidai. Šios antropoi
dų atmainos, einant nuo 
driopitėko į australopiteką, 
vyko gamtinėms sąlygoms 
keičiantis ir vykstant natū
ralinei (gamtinei) atrankai 
ilgos evoliucijos keliu.

nius, kurie iš atmainių an
tropoidų evoliucijos būdu iš
ugdė beždžionžmogius (per
einamoji stadija) ir pagaliau 
tikruosius žmones bei jų vi
suomenę. Tai visų pirma be- 
kintančios gamtinės sąlygos, 
kuriose gyveno antropoidai. 
Pavyzdžiui, atšalus klimatui 
ir dėl to atšalimo, ar kitų 
priežasčių praretėjus me
džiams miškuose, kur gyve-' 
no antropoidai, pastarieji 
buvo priversti vis daugiau ir 
daugiau nusileisti ant žemės 
ir vaikščioti dviem, o ne vien 
karstytis medžių šakose ar 
tik retais protarpiais vaikš
čioti žeme keturiomis. Tokiu 
būdu antropoidams atsipa
laidavo priekinės galūnės, 
ir jos per labai ilgą laiką ga
lėjo potencialiai tapti ranko
mis, t. y. dirbančiomis galū
nėmis. Įpratimas vaikščioti 
vis labiau ir labiau išsitiesus 
ir stačiomis buvo lemiantis 
žingsnis pereinant iš beždžio
nės į žmogų. Maža to, žmonė-. 
mis bevirstančios beždžionės 
ėmė ne tik rankioti sau rei-. 

I kalingą maistą, bet atpalai
duotomis nuo vaikščiojimo 
ar karstymosi rankomis jos 
ėmė-ir gamintis sau reikia
mų daiktų bei įrankių, vadi
nasi, dirbti, vartoti įrankius. 
Žinoma, tam reikėjo eilės 
šimtų, tūkstančių metų, kada 
tūkstančiai antropoidų kar
tu apgraibomis, čia pradėda
mi, čia vėl mesdami, ilgai
niui pagaliau įsisavino at
skirus darbo ir gamybos pro
cesus, t. y. įrankių vartoji
mo ir jų gamybos procesus. 
Šitie sugebėjimai — vaikščio 
jimas tik užpakalinėmis ga
lūnėmis, atpalaiduojant prie
kines darbui ir kitoms funk
cijoms, ir įrankių vartojimas 
bei jų pasigaminimas, t. y. 
darbas — buvo lemiamieji 
veiksniai, kurie beždžionę 
(antropoidą) kokybiniu at
žvilgiu šuoliškai pavertė 
žmogumi, t. y. jau kitoniš-

“žmonių giminės vaikyste”. 
Tik kolektyve gyvenant bu
vo galimas artikuliuotos kal 
bos atsiradimas. “Iš pra
džios darbas, — sako F. En
gelsas, — o paskui ir drauge 
su juo artikuliuota kalba bu
vo du svarbiausieji akstinai, 
kurių įtakoje beždžionės sme 
genys galėjo palaipsniui pa
virsti žmogaus smegenimis”.

Žinoma, kaip viskas, taip 
ir ta visuomenė keitėsi, 
žmogbęzdžionių kaimenė pa
mažu virto pirmykšte gimi
nine bendruomene, kuri savo 
ruožtu pergyveno eilę stadi
jų — kilimo bei smukimo ar
ba žlugimo stadijas, kol po 
to atsirado valstybė. Tik be
yrant pirmykštei visuome
nei, prieš pat atsirandant 
valstybei, atsirado ir nedide
lių šeimų.

Žmogaus palaipsnišką kil
mę iŠ aukštesniųjų žinduo
lių, pasirėmęs neginčijamais 
įrodymais, nesvyruodamas 
skelbia tarybinis mokslas. 
Jis nesutaikomai kovoja su 
bet kuriuo — kunigų ar bur
žuazinių filosofų
mu, su jo dievišku žmogaus 
kilmės aiškinimu, lygiai kaip 
ir su rąsistiniais žmogaus 
kilmės aiškinimais, naudin
gais imperialistų kėslams.

Mūsų šalyje žmogaus kil
mė aiškinama tik iš tikrai 
mokslinių, materialist) n i ų 
pozicijų. To negalima daryti 
eilėje kapitalistinių šalių, y- 
pač JAV. Čia yra valstijų, 
kuriose įstatymais draudžia
ma mokykloje aiškinti žmo
gaus kilmę iš beždžionės. Ten 
šio amžiaus trečiame dešimt
metyje ' viduramžiškai nu
skambėjo JAV mokytojo 
Skopso byla, kai jis buvo pa
trauktas teismo atsakomy
bėn už tai, kad jis per pa
mokas mokiniams žmogaus 
kilmę aiškino pagal Darviną, 
o ne pagal bibliją, ši byla 
neatsitiktinis reiškinys. Tai 
vienas iš ideologinės kovos 
reiškinių, vykstančių kapita
listiniame pasaulyje ir kurių 
mes tiek daug turėjome bur
žuazijai valdant Lietuvą, kurlininkai vadina pateohtro- 

pais, t. y. senaisiais žmonė
mis.

Ir apytikriai tik prieš 40 
tūkstančių metų ar vėliau at
sirado būtybių, kuriąs moks
lininkai pavadino neoantro- 
pais, t. y. naujaisiais žmo
nėmis, arba Homo sapiens, 
t. y. mąstąs žmogus. Neo- 
antropai darėsi vis labiau ir 
labiau panašūs į šiuolaikinį 
žmogų..

Vadinasi, tretiniame perio
de, trukusiame keliasdešimt 
milijonų metų, į jo pabaigą 
turime eilę antropoidų gran
džių, jų tarpe driopiteką ir 
australopiteką, o ketvirtinia
me periode, trukusiame apie 
milijoną metų, turime bez- 

-į džionžmogių, paleontropų ir 
Toliau besikeičiant gamti-! pagaliau neoantropų gran- 

nėms sąlygoms (pav., užėjus dis. Tuo būdu evoliucijos 
ledynams), tebeveikiant na-: procese maždaug per milijo-

rankių, negu bezdžionžmo- j ka, žymiai aukštesne būtybe, 
giai; jie ir ugnį plačiau vay- jeį per stačią vaikščiojimą 
tojo. Neandertaliečius moką- beždžionžmogis atsiplėšė nuo

antropoido, tai per darbą jis 
tapo žmogumi. Mat, ryšium 
su mūsų labai tolimų protė
vių stačiu vaikščiojimu ir iš
vystymu rankų (kurios, En
gelso pasakymu, yra ne tik 
darbo organai, bet ir darbo 
padarinys), keitėsi tų mūsų 
tolimų protėvių visas fizinis 
ir psichinis sandaras. Orga
ninių būtybių atskiros kūno 
dalys ar organai yra glau
džiai susieti su kitomis dali
mis bei organais, ir vienų da
lių pasikeitimai daugiau ar 
mažiau atsiliepia kitoms da
lims. Taip vyksta pagal Dar
vino atrastą augimo ir vys
tymosi koreliacijos^ dėsnį. 
Stačias vaikščiojimas, dar
bas, vadinasi, tai, kad gyve
nimo būdas didžiai atsiliepė 
begimstančio žmogaus visam 
organizmui, pasikeitė jo krū
tinės ląsta, plaučiai, kaklas,

tė smegenų kiekis ir kokybė.
Visos sakytų būtybių įgy

tos atmainos organuose dau
gelio tūkstančių kartų būvy
je paveldėjimo būdu buvo 
perduodamos jų palikuo
nims. Šitas organizmų savu
mas mokslui gerai žinomas 
nuo Lamarko bei Darvino 
laikų, o kūrybiškai išvysty
tas darvinizmas ir mičiurini- 
nė biologija tai neginčijamai 
patvirtino plačiais praktiš
kais pasiekimais mūsų šaly
je.

Tretinio periodo antropoi
dų dalies, didelis atmainų 
mas, gamtinės aplinkos pa
sikeitimai buvo sąlygos, ku
riose natūralinė atranka ii 
ypač darbas sukūrė žmogų. 
Stačias vaikščiojimas ir pir
mųjų darbo įrankių vartoji
mas bei gaminimas, žodžiu, 
darbas pradėjo žmonijos erą.

Iškastinių antropoidų, bež
džionžmogių ir neandertalie
čių liekanų rasta visoje eilė 
je Senojo Pasaulio vietų. Ta 
leidžia manyti, kad žmonės 
bus kilę iš vienos tretiniam 
periode plačiai paplitusios ir 
į žmones besivystančios ant
ropoidų rūšies, ne vienoje 
Senojo Pasaulio vietoje, bet 
eilėje rajonų, kur tam buvo 
palankiausios sąlygos. Beje, 
Naujajame Pasaulyje tokių 
liekanų nerasta, ten*žmogus 
atsirado žymiai vėliau, atė
jęs. iš Senojo Pasaulio.

Ir žmonių visuomenė taip 
pat išsivystė iš antropoidų 
būrių arba kaimenių. “Mūsų 
į beždžiones panašūs protė
viai — nurodė F. Engelsas, 
— buvo visuomeniški gyvu
liai ; visiškai aiškų, kad žmo
gaus, šito visuomeniškiausio 
iš visų gyvulių, negalima kil
dinti iš nevisuomeniškų arti
miausių protėvių”. Ta būty
bė, kuri vystėsi iš žmogbež
džionės į žmogų, visada tu
rėjo stiprų visuomeniškumo 
instinktą. Žmogus, kad ir vi
sų seniausias, t. y. pačios 
pirmosios savo vystymosi 
stadijos, visad ir visur gyve
no visuomenėje. Visuomenė
je jis gyveno ir vėliau.

Seniausieji žmonės negy- mokyklose taip pat negalima 
veno ir negalėjo gyventi pa- buvo materialistiškai aiškin- 
vieniui, kaip kokie robinzo- ti gyvybės ir žmogaus atsi- 
nai, arba nedidelėmis šeimo- radimą. ' 
mis, kaip teigia kunigai ar Pažąngieji žmonės kovojo 
dalis buržuazinių mokslinin- ir tebekovoja su tamsybiš- 
kų, siekdami išlaikyti mitą . kais ir žalingais žmogaus bei 
apie tai, kad dievas sukūręs visuomenės gyvenimo aiški-

idealiz-

žmogų arba įrodyti tariamą 
privatinės nuosavybės amži
numą. Beždžionžmogių ir ap
lamai pirmykščių žmonių 
izoliuotumas juos būtų pra-

visuomenės gyvenimo aiški
nimais. Jie sėkmingai griau
na idealistinę, religinę pa
saulėžiūrą. Šioje kovoje vi
suomet nugali materialistinė 
pasaulėžiūra, nes ji- yra tik-

tūralinei atrankai ir prie to ną metų buvo prieita ligi kerklos, galva su labai sūdė- 
dar prisidėjus naujam veiks-' šiuolaikinio žmogaus. f '
niui — darbui, ėmė formuo- Reikia pasakyti apie veiks- smegenimis. Didžiai pasikei-

tingais jos organais, jų tarpe

žudęs: nei jie būtų galėję ap-; rai moksliška pasaulėžiūra, 
siginti nuo plėšriųjų žvėrių, j -----------------
nei jie būtų galėję pasirūpin- FORDO STREIKAS 
ti pakankamai sau maisto, TĘSIASI TOLIAU 
nei įrankių pasigaminti. Tik -----------
kolektyve gyvendamas bež
džionžmogis galėjo ištverti unijos atstovų derybos tebė- 
žūtbūtinėje kovoje dėl būvio. | eina, bet ir streikas i dar vis 
Beždžionžmogių kaim e n e tęsiasi. Nekartą buvo rapor- 
kaip tik ir atitinka tą perei- tuota, kad jau tur būt bus 
namąją stadiją, kurią pergy- susitaikyta, bet 
veno ta antropoidinė būtybė,. kad dar ne.
iš beždžionės virstanti žmo-' Streikas truko 
gumi. Ją Engelsas vadina 110 dienų.

TORONTO. Fordo ir

pasirodė,

jau arti

Nr.l

Kas Slepi! 
Įsiveržėli!

Jau vis 
kad į Cos 
Nicaragul 
maištįnin] 
žimaą ir 1 
Ricoj? j

Įsiverži 
yra pan J 
Guatemaj 
buvo, nu'l 
valdžia, d 
davė dau! 
Costa R| 
Štai keletl

Proarnl 
guos valei 
Samožapl 
los valdo! 
minez pril 
can RepJ 
Trujillo p| 
neturėjo I 
cos prea 
Taip pat I 
merikiečiį 
Kompanij 
gelžkelis į 
vežamos | 
cos. DaJ 
kompanijl 
kad ji ne J 
rakte, k ui 
šaš. - I

Ir štai -I 
veržėliaml 
do, generj 
toriaus s| 
mokinys. I 

. Visiem I 
kad įsiveli 
tytas tų į| 
sukurstė I 
maloj, iri 
timų. Ir I 

Jinti valdi 
sitaria Ui 
nija. Įsil 
kompanijl 
guos, Vei 
can Repui 
kuriomis I
United Ei

Costa fl 
, rikos Vai 
ją dėl pa] 
Amerika I 
Costa Ril 
$1.00. bJ 
padės? b| 
no iš Švl 
niškus I 
anksčiau I 
kų orlaivi 

h Galimai 
nų Amei j 
mažai inl 
kapitalas 

! dos kapit 
se perved

Costa I 
i nėra jod 

persekioj 
jistus ir 1 
Bet ir tai 
kartiškod 
ponijos.

Įvykiai P

Kaip ž: 
į
; j v prezident



Nr. 1,218 Liaudies Balsas Puslapi^ 7

i bu
kai- 

įpra- 
En- 

kuge. 
i bu
rnai, 
sme 
pa

pis”, 
■taip 

Itėsi. 
Į pa- 
rimi- 
bavo 
Ladi- 
b ar- 
|1 po 
i be
line- 
11 ant 
iide-

Įvykiai Lotynų Šalyse tenkinti Colombijos reikala
vimą kompensuoti už atimtą 
sritį. Tik 1922 metais, kada 
buvo surasta aliejaus, ame-
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paleisti gandai, kad tai ko-' rikiečiai nutarė duoti Colom- 
munistų darbas. Galų gale iš-1 
aiškė jo, kad nužudė tūlas ad-! 
vokatas, norėdamas tapti mi-;
nisteriu. Jam tą vietą žade-j 
jęs Guizado, laikęsis į prezi- j 
dentus, jei prezidentas Re
mon bus nužudytas. Dabar 
Guizadp suimtas ir kaltina
mas suokalbyje nužudyti 
prezidentą Remon.

Čia taip pat pasekmės di
delių intrygų.

Panama buvo Colombia 
valstybėles teritorija. Pran
cūzų kompanija, kuri iškasė 

; Suezo kanalą, pasisiūlė iš
kasti kanalą Panamoj, ku
riuo laivai galėtų plaukioti iš 
vieno vandenyno į kitą. 
Kompanijai, dėl malarijos ir 
kitų kliūčių, darbas nesisekė. 
1'902 metais Amerikos kong
resas užgyrė sumanymą at
pirkti iš francūzų teises prie 
kanalo. Francūzų Šerai buvo 
jau amerikiečių finansierių 
rankose, tad aišku, kongre
sas negalėjo elgtis priešin
gai.

Amerikos vyriausybė pa
siūlė Colombijai $6,000,000 
už kanalo sritį, su pasižadė
jimu mokėti metinę nuomą. 
Colombijos senatas reikala
vo daugiau. Amerika atsisa
kė mokėti daugiau. Tada 
prasidėjo visa istorija.

Prancūzas, vardu Philipo 
Bunau-Varilla, atstovaująs 
Francijos ir Amerikos kapi
talistus kompanijoj, atsisku
bino į Ameriką kelti pinigų 
dėl užgrobimo Panamos. Jis 
matėsi su prezidentu T. Roo
se vėl tu, kurs sakoma jo žy
gius užgyręs.
- Pribuvo Amerikos karo 
laivai. Bunau-Varilla finan
savo suokalbininkus ir papir
kinėjo įtakingus žmones. Bu
vo sukeltas sukilimas. Išsikė
lė amerikiečių kariuomenė 
padėti maištininkams. Įdo
miausia tas, kad sukilimas 
Vašingtone buvo raportuo
tas pirm prasidėjimo.

Kada amerikiečių karo lai
vas lapkričio 3 dieną 1903 
metais pribuvo į Panamos 
vandenis, valstybės departa
mentas savo konsului Pana
moje telegrafavo: “Sukili
mas sąsmaukoj. Raportuok 
apie tai pilnai ir greitai?’ 
Konsulas atsakė: ‘ Dar nėra 

{sukilimo. Sakoma prasidės 
naktį. Padėtis kritiška.”

Už valandos ar dviejų ra-

° ir; 
!ebe- 
r vis
por- 
bus 

odė.

Kas Slepiasi už Costa Ricos 
Įsiveržėlių Pečių

Jau visiems gerai žinoma, 
kad į Costa Ricą įsiveržė iš 
Nicaraguos nemažas būrys 
maištininkų. Kodėl šis įsiver
žimas, ir kas ko siekia Costa 
Ricoj? į

Įsiveržimas į Costą Ricą 
yra panašus įsiveržimui į 
Guatemalą, kurio pasėkoje 
buvo nuversta demokratinė 
valdžia. Guatemalos įvykiai 
davė daug padrąsinimo ir 
Costa Ricos įsiveržėliams, 
štai keletas faktų:

i
Proamerikoniški Nicara

guos valdonai su generolu 
Samoža priešakyje, Vėnezue- 
los valdonai su generolu Ji
minez priešakyje ir Domini
can Republic valdonai su 
Trujillo priešakyje jau senai 
neturėjo akies dėl Costa Ri
cos prezidento Fidueresp. 
Taip pat jis nepatinka ir a- 
merikiečių United Fruit 
Kompanijai, kuriai priklauso 
gelžkelis Costa Ricoj, kuriuo 
vežamos prekės iš Costa Ri-. 
cos. Dar vidury gruodžio 
kompanija viešai pareiškė, 
kad ji nepriims pataisų kont
rakte, kurias priėmė kongre-

■ sas, ;'
Ir štai — susikirtimas. Įsi

veržėliams vadovauja Pica- 
do, generolo Samozos sekre
toriaus sūnus, West Point 
mokinys.

Visiems gali būti aišku, 
kad įsiveržimas buvo sukurs- 

’ tytas tų pačių šaltinių, kurie 
sukurstė perversmą Guate- 
maloj, ir dėl tų pačių sume
timų. Ir čia siekiama paša
linti valdžią, su kuria nesu
sitaria United Fruit kampa
nija. Įsiveržėlius, be tos 
kompanijos, remia Nicara
guos, Venezuelos ir Domini
can Republic vyriausybės, su 
kuriomis gražiai sugyvena 
United Fruit kompanija.

Costa Rica kreipėsi į Ame
rikos Valstybių Organizaci
ją dėl paramos. To pasėkoj 
Amerika sutiko parduoti1 
Costa Ricai 4 orlaivius po 
$1.00. Bet ką tie 4 orlaiviai 
padės? Nicaragua atsigabe
no iš Švedijos 25 (ameriko
niškus orlaivius. 'Ji turi- 
anksčiau įsigytų amerikoniš
kų orlaivių. :

Galima pridėti, kad Loty- j 
nų Amerikos šalyse turi1 nę- ■ 
mažai interesų ir Kanados 
kapitalas. Kokią rolę Kana- A -, , ... ... ... portavo, kad sukilimas prad-os kapitalas vaidina tokiuo- H r
se perversmuose, nežinia. 1

Costa Ricos prezidentas 
nėra joks demokratas. Jis 
persekioja komunistus, uni- 
jistus ir kitus pažangiuosius.

.kartiškos United Fruit Irom 
panijos.

bijai $15,000,000 “kompensa
cijos”, kad pasigavus Colom - 
bijos aliejų.

Kas šiandien glūdi už ase- 
sinacijų, dar neaišku, bet ga
lima suprasti, kad yra ko
kios nors intrygos dėl Pana
mos kanalo ir kitų reikalų.

Jamaicoj
Jamaica yra britų koloni

ja Vakarų Indi jose su 1,250,- 
000 gyventojų. Negrai suda
ro .99 procentus gyventojų. 
Saloj didelis krizis. 20,000 
bedarbių.

Sausio 13 įvykusiuose rin
kimuose laimėjo Liaudies

Jamaicos konservatų lyderis 
William Bustamente, kurs iš
buvo Jamaicos premjeru pei 
10 metų. Pastaruosiuose rin
kimuose laimėjo socialistai

Tautinė Partija (socialistai) { su Norman Manley priešaky
je. Socialistai stovi už Ja
maicos nepriklausomybę.

su Norman W. Manley prie-! 
šakyje. Ši partija stovinti už 
Jamaicos nepriklausomybę. 
Jaunas premjeras vyksiąs į 
Angliją reikalauti, kad bri
tai duotų Jamaica! savival
dą.

Klausimas yra, ap ilgai šiai 
valdžiai bus leista gyvuoti. 
Ir čia gali taip būti, kaip 
Britų Guianoj. Nes ir Čia 
britų gubernatorius yra visa
galis. Jis gali vetuoti visus 
seimo tarimus.

arti

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsi

Imbrose, Port Arthur, 
prisiuntė atnaujintų

F. 
Ont. 
prenumeratų ir nuo J. Ba- 
tavičiaus $7„00 aukų.

M. Vidruk, Winnipeg, pri
siuntė atnaujintų prenume
ratų, paaukojo $7.00 ir pri
siuntė nuo P. Leiko $7.00 au
kų. .

P. Radzevičius, Cleveland, 
Ohio, prisiuntė $10.20 su
rinktų aukų. Aukojo: Stela 
Butkus $3.00; Senas Rėmė
jas, J. Jaudzan, J. Klosiu, 
M. Nikos, Sš. Kazimieras 
ir P. Rodgers po $1.00^ke
turi rėmėjai po 50-50 centų.

M. Paulauskas, Aurora, 
III., prisiuntė atnaujintų pre
numeratų ir nuo F. Damida- 
vich $2.00 aukų.

J. Sarulis, Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenume
ratų, užsisakė LB skelbiamų 
knygų ir paaukojo 50 et.

Dolitronaš būsiąs labai tin
kamas dėl operacijų. Cha
rakteringiausias dalykas su 
juo esąs tas,' kad žmogus,, 
nors ir nenustoja jausmų lai-I P. A. Deveikis, Chicago,
ke operacijos, paskui nieko prisiuntė naujų ir atna(ujin- 
neatsimena, kas jam buvo tų prenumeratų ir nu© J. 
daroma. į Vaitkaus $1.50 aukų.

Vaistą išrado Dr. William j J. Brazdžius, Sudbury, 
S. Merrill kompanija Cincin-' prisiuntė keletą atnaujintų 

prenumeratų ir $20100 su-
Kitas vaistas, vadinamas J

“Levo-Dromoran”, dar ge. j Brazdams $10.00; S Rak s - , 
resni,. Stebėtinas dalykas.‘^./Jasules E Woreysn 
su juo tas, kad pats li/onis !r M: Y “$2'00'»ul’ 
gali "operuoti” gydytojams į kys lr J- K1US1S P° 510°- 
darant operaciją. Vaistas į-j Brooklynietis, B. V., pri- 

.taisomas maskoje. Kada o- siuntė kelioliką atnaujintų 
poruojamas asmuo pradeda prenumeratų ir $11:00 su- 
jausti skausmą, jis pakelia rinktų aukų. Aukojo: J. Ced- 
maską prie veido, pakvėpuo- nonas, K. Kerwin, W.'Luk- 
ja -truputį ir skausmo nėra. { min, N. Venta, A. Beches, 
Kada jis pradeda jausti vėl, ■ J. Kaulinis ir F. Malkaitis p® 
vėl pakelia maską ir pakvė- $1.50; vienas rėmėjas 50 c. 
puoja į tą maską. Viskas taip , _
paprasta, kad ir vaikas gali „ 2™?
atlikti anestetiką.

Bet ir tas dai; ne viskas.

Geriausiu skausmo “už
mušėju” tur būt bus “chlor- 

£ 
vaistas. Jis vadinamas tie
siog stebuklingu vaistu. Pa-, 
tyrimai daugelio gydytoji; 
teigia, kad su šiuo vaistu ga
lima sulaikyti žaksėjimą,^su
mažinti kraujo spaudimą, 

daug geresni. i gydyti alkoholikus ir net
Medikalei konvencijai San kontroliuoti pebročius. 

Francisce buvo raportuota, V,. , .
kad taip vadinamas "Dolit- Keb gydytoja, panaudojo 
ronas”, išrastas dar nelabaiva!st’ ko™b‘n.a<W 

hais kitais sumažinimui žmo
gaus. temperatūros ligi 80 
laipsnių. Tokiame padėjime 
net žmogaus smegenims ne
reikia daug deguonies, tad 
galima operuoti širdį ir kitas 
opias vietas.

Išranstas naujas vaistas 
pašalinimui skausmų gim
dant.

Yra eiiė vaistų dėl anes- 
tetikos, kurie veikia tūkstan
čius kartų geriau, negu da
bartiniai.

Taigi, ateityje skausmas 
i žmogaus visai nebaugins.

Įvairenybės
nati, Ohio.

Vaistai nuo Skausmo
Skausmas yra labai nema

lonus dalykas. Žmogus ne
kaip jaučiasi, kai skauda 
dantį, galvą ar ką kitą. Ypa
tingai žmogų baugina skaus
mai susirišę su visokiomis o- 
peracijomis. Bet mokslas at
eina į pagalbą, ir šioj srityj.

Iki šiol skausmų mažini
mui buvo naudojami dvejopi 
vaistai. Vieni ‘'užsaldo” tą 
vietą, kuri operuojama. Pa
vyzdžiui, traukiant dantį, iš
imant tonsilius. Kiti “užmig
do” žmogų taip, kad jis ne
jaučia skausmo. Bet šie vais-' promazine”, taipgi nauja;

A. Karpavičius, Toronto, 
pridavė atnaujintų prenume
ratų ir nuo V. Ramanausk®

tai duoda prastas pasekmes 
vėliau. Ypatingai žmogui 
tenka sirgti po “užmigdy
mo”. Tačiau šie žmogaus pa- 
gelbininkai gali būti tiktai 
laikinai. Jų vietas užims

Keli gydytojai panaudojo

$1.00 aukų.
A. Apšegienė, Auburn, 

Me„ gražiai pasidarbavo pre- . 
numeratų atnaujinime.

M. Bareišienė New West
minster, B. C., pakeičiant ad
resą, paaukojo $1.00.

K. Žala, Windsor, Ont., pri
siuntė atnaujintų prenume
ratų.

P. Junas, Vancouver, B. 
C., pakeisdamas adresą, pa
aukojo $2.00.

C. Malaske, Winnipeg, at
sinaujino sau ir Brazilijos 
lietuviui LB prenumeratą ir 
paaukojo 50 c.

J. Lesevičius, Montreal, 
pridavė atnaujintų prenume
ratų ir nuo S. Wallon $106 
aukų.

J. Valaitis ir F. Jankaus
kas, Toronto, pridavė! atnau
jintų prenumeratų.

G. Bachinskas, Spirit Ri
ver? Altą., atsinaujindamas 
prenumeratą, paaukojo $1.

Visiems už aukas ir pasi
darbavimą, širdingai ačiū.

Administracija

senai, labai sėkmingai užmu
ša skausmus. Įleidus jo į 
žmogaus kraują, žmogui ga
li traukti dantis su replėmis 
vieną po kito, o jis visai ne
jaučiąs jokio skausmo.

Šis vaistas nepalįekąs jo- 
Theodore Roosevelt pripa-1 kių pasekmių. Jis tinkąs pla

čiam vartojimui. Žmogus ne
mušto jąs sąmonės, neužmie- 
gąs, bet skausmo nejaučiąs. 
Buvę išbandyta ant 3 metų 
mergaitės. Ji labai apdegu
si. Įleidus tų vaistų, ji visai 
nejautusi skausmu darant 
perrišimus.

sidėjo. Valdžia būsianti rė
ži organizuota tuo jaus. Tik vie- 
’. nas asmuo buvo užmuštas, ir 

tai per klaidą.
Už trijų dienų prezidentas

Bet ir tas nepatenkina ma- . ,, , , - ., ■.i * žino naują valstybę, kunbu-
r vo paskelbta nepriklausoma

I — Panamos valstybę. Už ke- 
j lių dienų Panama ir Amerika 
į susitarė dėl statymo kanalo.

Kongresas nutarė sumokė-

—o—
Įvykiai Panamoje

Kaip žinia, kiek laiko ai!-
gal buvo nužudytas Panamos; ti francūzų kompanijai $25,-
prezidentas Remon. Buvo ■ 000,000, bet jis atsisakė pa-
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Montrealo Žinios
Duplesiui, kurioje pareiškė, 
kad QFIU delegacija išreiš
kė didelės daugumos organi
zuotų darbininkų nuomonę 
ir jos reikalavimai teisingi, 
už tai geležies darbininkai 
pilnai juos remia.

—o—-
Kriminalystės Auga

Sprendžiant iš teisminių 
pranešimų bei nagrinėtų ar 

' užvestų bylų, aiškiai matosi,

kė nuo žmogžudysčių ligi kri
minalinių nerūpestingumų.

Civilių ir kriminalinių bu
vo paruoštos 1,246 bylos. Iš 
1,000 nagrinėtų bylų 197 bu
vo pasmerkta nuo dviejų iki 
10 metų St. Vincent de Paul 
kalėjimam; 359 nuteisti ma
žiau negu dviem metam pa
prasto kalėjimo; 336 ištei
sinti ir 107 nubausti pinigi
ne pabauda.

Tai šiurpus vaizdas, kad 
mūsų mieste taip smarkiai 
auga kriminalystės. Šiurpu 
tuo labiau, kad apart papras-

Geležies Darbininkai
Remia QFIU

Quebec federation of In
dustrial Unions,' afiliači ja vi
sų provincijoje CIO - unijų, 
pereitą savaitę pasiuntė de
legaciją į Kvebeką, kūri įtei
kė reikalavimus, premjero 
Duplessio valdžiai, —būtent, 
kad būtų Atšaukti du prieš
am jinio įstatymo .Diliai, pa
vadinti 19 ir 20; taipgi, kad 
būtų panaikintas spynos į-; kad Montreale ir apylinkėje tos teisminės procedūros, 
statymas. Delegacija taipgi kriminalystės auga. Jau tik j valdantieji autoritetai nieko 

, reikalavo, kad ir šių unijų tas parodo, kad taip yra, kad į dvasiniai nedaro kriminali-

Aplankė Sergantį Brolį
Kostas Killkevičius iš To

ronto pereitos savaitės pa
baigoj .buvo čia atvažiavęs 
aplankyti sunkiai sergantį li
goninėje savo brolį Pijušą.

Išvažiavo Tolimon Kelionėn

• Milda Shesna - Kavaliūtė 
šiomis dienomis išvyko il
goms atostogoms pavažinėti 
po šiltus kraštus. Planuoja 
su laivu pasiekti net Bermu
dų. ■

Kalbant apie Bermudų, 
tenka priminti, kad visiems 
pažįstamas Vickie Adomonis 
jau nuo pereito pavasario 
ten apsigyvenęs, dirba.

atstovybe būtų paskirta į 
Kvebeko ; Darbo Santykių 
Komisiją. Premjeras Duple
ssis už tai smarkiai kritika
vo delegaciją, kad tokius rei
kalavimus stato ir griežtai 
atsisakė bent kurį "vieną iš 
tų reikalavimų patenkinti.

Tvirta geležies darbininkų 
unija — United Steelworkers 
of America . (CCL-CIO- — 
todėl pasiuntė - telegramą

pabaigoje 1954 metų dvigu
bai liko daugiau dar neišnag
rinėtų bylų, negu 1953 me
tais. . ,

Nagrinėtos bylos parodo 
štai ką: Queen’s Bench 
teisme liko nenagrinėtos 98 
bylos. Išnagrinėta laike visų 
metų keturių sesijų 41 byla, 
iš kurių 29 atrasta kalti, 10 
išteisinta ir ant dviejų džiū- 
rė nesusitarė. Kaltinimai se-

nių prasižengimų sulaiky
mui.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Saukite £

Virbali Electric, Reg’d į
Lietuvis . Elektros Kontraktorius |

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas g
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas g

; Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenis g
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 |

816 Jean Talon, W. Montreal I
L / ' c .V. ..

Nutarė Panaikinti 
CA Organizaciją

Montrealo miesto valdyba 
nutarė panaikinti Civilio Ap
sigynimo organizaciją, ku
rios išlaikymas miestui kai
nuoja $100,000 į metus. Val
dybos pirmininkas Pierre 
DesMarais pranešdamas šį 
nutarimą motyvavo tuo, kad 
miestui per daug pinigų kai
nuoja. O tuo tarpu, jis sako, 
jeigu ruošiamasi karui, tai 
tas turi rūpėti federalei val
džiai, o ne miestui.

Mirė.
Pereitą savaitę čia mirė 

net trys lietuviai. Liudvikas. 
Paulauskas, sulaukęs 76 me
tų amžiaus ; Juozas Šabanas, 
sulaukęs 48 m. amžiaus; ir 
Magdalena Meksras (Boty- 
riūtė), sulaukusi 76 metų 
amžiaus.

žinti, kad po to jo pamokslo 
man pasidarė dar neaiškiau, 
negu kad buvo iki šiol.

Jis aiškino, kad dievas yra 
dvasia, išmintis. Jis neturi 
pradžios, nei išvaizdos. Jis 
visur esantis; Kitais žodžiais 
tariant, jis turi būti didesnis 
už visą mokslininkams žino
mą visatą, susidedančią iš 
bilijoių žvaigždynų, gelakti- 
kų.

Gerai, bet kaip tuorriet bus 
su Kristumi ? Kaip mums 
yra tų pačių kunigų aiškina
ma, Kristus prisikėlė su kū
nu ir nužengė į dangų. Gi 
Kristus, kaip tie patys kuni
gėliai aiškina, yra tas pats 
dievas. Dievas, kaip žinote, 
yra vienas, tik trijose asabo- 
se, tėvas, sūnus ir dvasia 
šventa. « Jo motina Marija 
taipgi dabar jau pripažinta 
įžengus į dangų su kūnu. Iš
eina, kad dievas dabar yra 
žmogaus pavidalo. Taipgi ir 
jo motina. Tai kaip jie gali 
būti visur esanti?

M?

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninės# ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos Ir
i Venerinių Ugų

8537 PARK AVE. - Montreal - Tel HA. 7623
Valandos ? Nuo S iki 9 nd. po pietą "

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
BERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

m KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Modemiški 
Naujus 4 Fintų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Matų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes ėsame properčių ekspertai

\ REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais if 
vakarais po 8.30: TReumore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, ManAgei? z '

, 1 (Refed’s Renting Service Reį’d)

Niekaip Negaliu 
To Visko Suprast

Šis miesto valdybos nuta
rimas sukėlė, susijaudinimo 
militariniuose ir politiniuose 
sluoksniuose ne tik Kanado
je, bet ir Jungtinėse Valsti
jose. Daroma spaudimas, 
kad toks valdybos nutarimas 
būtų atšauktas. ■ 

—o— '

Dow Brewery Pavaišino 
Palaipinės D r-jos Narius

Vietos didžioji alaus išdir- L 
bystęs įmonė, Dow Brewery, 
sausio 14 d. pakvietė, kiek < 
buvo galima, Montrealo Lie- ' 
tuvių Sūnų ir Dukterų Pašai
piuos Draugijos narius pa
vaišinimui savo “produk-' 
tais”. Tai buvo specialiai 
bravaro skirtas tam vaka
ras, su Draugijos užrašu ant 
pakvietimo, taipgi prieangy
je šalę keltuvo, “Welcome to 
the Montreal Lithuanian 
Sons & Daughters Mutual 
Benefit Society”.

Tiesa, ne visi draugijos 
nariai galėjo dalyvauti. Vie
na, todėl, kad buvo duotas j 
trumpas laikas sukvietimui, į 
o antra, dėl stokos svečių 
priėmimo salėje vietos, bra
voras įteikė tik aprūbežiuotą 
skaičių pakvietimų. Tačiau 
beridrai imant, dalyvavusie
ji pasakoja, kad bravaro pa-! 
reigūnai labai šiltai priėmė) 
svečius, pavaisindami gėri-! 
mais ir užkandžiais iki vėly-I 
vo vakaro, ,-ū

TORONTO. — Aną 
madienį ant radio kalbėjo 
vienas iš Toronto lietuvių 
kunigėlių, aiškindamas apie 
dievo esybę. Turiu prisipa-

Gimė

VeYduriieciai Jonas ir Julė 
(Šlekytė) Bubeliai susilaukė 
sveiko ir gražaus sūnelio. Gi
mė Verdup General ligoninė
je. Motina ir naujagimis jau
čiasi gerai.

J__
* I Jeigu nužengė į dangų, tai 

i reiškia, kad yra kur nors 
dangus. Kur gi jis galėtų bū

ti? / •
Man atrodo, kad dievo pa

saka yra tokia maišatis, kad 
visai neįmanoma suderinti 
vieną sąvoką su kita. Juo 
daugiau galvoji, tuo daugiau 
prieštaravimų atsiranda.

Netikintis

sek-

J.4

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Olio Ramanauskas
2520 Hochetaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Ma’iavojam, popieruojam, išlyginani grindis if 
dekoruojant naujus ir senus namus.

Tą pačią < 
kinų kaimą 
me organiz; 
žemės ūkic 
Mūsų mašir 
gą kaimo ga 
šių apstatyt 
nomis. Kai 
sutinka did, 
moterų ir 
vaikų. Kai 
žiūri į atva 
žinoję, kas 
ka irius lab; 
supa glaud 
pažymėti, 
atstovai — 
ninkai ir ji 
taisyklė,'la 
žai pažįst 
bet tuo pal 
mandagūs, 
randame k 
kooperatyv 
Fu-cian. 
žiaus žmog 
lių išvagot 
nelengvą g 
išgyventi ] 
■da kinų v 
naują keli 
minia atly 
molinėje si 
mus įveda 
lį. Tai bū 
tiečio k’ierii 
je — pagr 
sis namas

iš jų — ta 
riame lai! 
sarges, o I 
rankiai ir 
kyje reiks

rhWl|

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Lid.

mums įsa 
riuo šianc 
valstiečių, 
ti, atsisal

kelyje yr 
masis jų 
pagalbas

Windsor yra vietai S valiausių «r moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 lietę Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
t. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Graibus

1205 Cliurch Avė. TReiuwe 6679
VEEDU&,
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ANTANAS VENCLOVA

Vilnius - Maskva - Pekinas
dame. Aiškiai matyti, kad siąjį sūnų kokių aštuonerių > 
kooperatyvo derlius jau šiais ar devynerių metų, kuris iš 
metais 20 procentų didesnis, porcelianinio puoduko deši

ne ranka dviem pagaliukais 
valgė ryžius. Vaikiukas į 
svečius neatkreipė jokio dė
mesio. Savo dviem pagaliu
kais jis dirbo taip greitai ir 
taip vikriai, jog tiesiog turė
jome stebėtis, nes mums pa
tiems, kada mėginome Peki 
no restorane vartoti tokius . 
pagaliukus, nesisekė, ir pa
galiau mums buvo paduotos 

i mūsų įprastinės šakutės ir 
I peiliai. Virtuvėje, lentynėlė- 
I je, stove jo tvarkingai sudėti 

sienos paunksmėje. Ir jam 1 indai — daugiausia iš porce- 
tuojau pritarė daugelis links- jliano, kurį gaminti kinai di- 
mų balsų; j džiausi meistrai'visame pa-

— Teisybė, teisybė, daug i šaulyje.
linksmiau ir smagiau... | Gretimas kambarys buvo

Mes aplankėme eilinio ki- imie8ama™- ba™
nų valstiečio kooperatyvo | »renStas Jame Platus kanas- 
nario Cžan Fueno namus. Į U 'ikrą, paaukrtim- 
jo kiemeli jojome pro tokius įmas'tur|s kokius.*> metr“s . J i c c j r j i.;v,;„n,.i,„ io..™ t;
pat vartus molinėje sienoje 
ir čia taip pat pamatėme tris 
pastatus — pagrindinį gilu
moje ir pagalbinius — iš šo
nų. Kiemelis buvo švariai nu
šluotas, jo viduryje taip pat 
stovėjo žemas staliukas su i 
gražiais porcelianiniais in
dais. Iš arbatinuko garavo 
karšta arbata, ir mes būtu
me įžeidę šeimininką, jeigu 
būtume neatsisėdę ir pir
miausia neišgėrę arbatos.
Paskui jis nuvedė mus pa
žiūrėti, kaip gyvena jo šei
ma. Įėjome į švarų molinį 
pagrindinį namuką su stogu, 
nuolaidžių į vieną pusę, 
dengtu kukurūzos šaiudais. 
Namuke buvo du kambariai 
— virtuvė ir miegamasis. 
Virtuvėje, netoli molinio 
žaido, kuriame valstiečio šei
ma iš penkių narių verdasi 
maistą, stovėjo žemas sta
las ir taip pat žemi suoliukai, 
ant kurių šeima sėdi valgy
dama. Dabar virtuvėje rado
me betriūsiančią namų šei
mininkę, žvitrią juodaakę 
moterį ir, matyti, jauniau-

negu valstiečių, dar nestoju
sių į kooperatyvą^ Mūsų ko
operatyve mes jau atsisako
me nuo pasenusių darbo į- 
rankių, kaip medinis arklas 
ir akėčios. Savo žemę prade
dame dirbti traktoriais.

Pirmininko balse aiškiai 
suskambėjo pasididžiavimo 
gaida.

■ — Kooperatyve gyvename 
draugiškai, linksmai, — pra
bilo kažkuris valstietis, sto
vėjęs atokiau kieme, molinės

zavosi tiktai šiais, 1954 me
tais, taigi jisai dar visai 
jaunas. Iš pradžių į jį įsto
jo pirmieji savanoriai —- 
dvidešimt du valstiečių kie
mai, bet greitai mūsų šeima 
labai išaugo, ir šiandien ja
me yra jau 178 kiemai. Mū
sų kaimas didelis, jame yra 
iš viso trys gamybiniai ko
operatyvai. Žemės mūsų ko
operatyvas turi 2,945 mu 
(mu šiose vietose lygus vie
nam dešimtadaliui ha). Vals-

I • . J

tiečių žemė sujungta, ji dir- 
! bąma dabar pagal vieningą 
planą. Žemę valstiečiai į ko
operatyvą įnešė kiekvienas 
kaip savo pajų. Pagrindiniai 
gamybos įrankiai, kuriais 
valstiečiai naudojasi, lieka jų 
nuosavybė. Privatinė žemės 
nuosavybė kooperatyve išlie
ka, dėl to valstiečiai, atskai-

I čius dalį derliaus į visuome- 
i ninį fondą ir padengti koo
peratyvo išlaidoms, gauna

gamybinis žemės ūkio koope
ratyvas ir trečias — kolūkis.

Jun Čžen kaime, kuriame 
mes šiuo metu esame, yra 
gamybinis žemės ūkio koo-' 
peratyvas. Bet, prieš jam 
organizuojantis, čia susikūrė 
visa'eilė tarpusavio pagalbos 
grupių. Kiekvienas valstie
tis, įstojęs į tokią grupę, pa
gal savo paties planą tvarko 
savo ūkį, tačiau visus lau
kų darbus atlieka bendrai vi
si brigados nariai. Ši tarpu
savio pagalbos rūšis, kurio
je vartojamas kolektyvinis 
darbas, yra tarytum socialis
tinės gamybos užuomazga. 
Grupės esįi laikinos —: ku
riam nors atskiram darbui 
atlikti, sezoninės — dirban
čios ilgesnį laiko tarpą, ir 
nuolatinės. Tolimesniam so
cialistinės gambos vystymui, 
aišku, daugiausia reikšmės '

Tai vidutinio am-j turi nuolatinės tarpusavio 
r-v.I nonolhnc rrv’nvkAc - - —

- - - - tam tikrą derliau;-, dalj pagal
Li Fū-ciano dukrelė šypso- įneštos pajumi žemės dydį, o 

josi visu savo maloniu, tam- derliaus 
šių' plaukų apskriestu vei- 
džiuku, vikriai pilstydama į

(Tąsa) . 1 j
Tą pačią dieną aplankome 

kinų kaimą Jun Čžen,. kuria
me organizavosi’ gamybinis 
žemės ūkio kooperatyvas. 
Mūsų mašinos įvažiuoja į il
gą kaimo gatvę, iš abiejų pu
sių apstatytą molinėmis tvo
romis. Kaimo gatvėje į mus 
sutinka didelis būrys kaimo 
moterų ir dar didesnis — 
vaikų. Kaimiečiai smalsiai 
žiūri į atvažiavusius ir, su
žinoję, kas mes tokie, sutin
ka mus labai draugiškai, ap
supa glaudžiu ratu. Reikia 
pažymėti, kad kinų liaudies 
atstovai — valstiečiai, darbi
ninkai ir jų vaikai, — kaip 
taisyklė, labai drąsūs su ma
žai pažįstamais žmonėmis, 
bet tuo pat metu ir be galo 
mandagūs. Mes greitai ,su- 
randame kaimo seniūnu ir 
kooperatyvo pirmininką Li 
Fu-cian. ' 
žiaus žmogus, su jau raukš
lių išvagotu veidu. Matyti, 
nelengvą gyvenimą teko jam 
išgyventi ligi šių laikų, ka
da kinų valstiečiai išeina į 
naują kelią; Didelė žmonių p;geūano’‘p“uod7kus""žali( 
minia_ atlydi mus iki vartų arbatą cukraus mSgsta.

pagalbos grupės.

molinėje sienoje, pro kuriuos 
mus įveda į nedidelį kieme
lį. Tai būdingas kinų vals
tiečio kiemas. Kiemo gilumo
je -- pagrindinis gyvenama
sis namas, o iš šonų — du 
pagalbiniai pastatai. Vienas 
iš jų — tai sandėliukas, ku
riame laikomos maisto at
sargos, o kitame — darbo į- 
rankiai ir kiti valstiečio ū- 
kyje reikalingi daiktai.

Kooperatyvo pirmininkas 
mums išaiškina tą kelią, ku
riuo šiandien milijojnai kinų 
valstiečių, partijos paragin
ti, atsisakę nuo senojo ūki
ninkavimo būdo, sutriuškinę 
dvarininkų valdžią, eina į 
laimingesnį gyvenimą. Tame 
kelyje yra trys etapai. Pir
masis jų — tai savitarpio

miausią kinų gėrimą, kurį jie; 
laiko gaivinančiu ir labai 
sveiku. Sėdėjome kiemelyje 
ant taburečių aplink žemus 
staliukus, stengdamiesi pa
sislėpti po akacijomis ir ki
tais kiemelyje augančiais 
medžiais nuo spalio mėnesio 
saulės, kuri vidurdienį jau 
ėmė kepinti mus tiesiog ne
gailestingai. O tuo tarpu ko
operatyvo pirmininkas pasa
kojo savojo kooperatyvo is
toriją. .

— Mūsų gamybinis koope
ratyvas, — pasakojo jis pa
mažu, ir jo žodžius tiksliai 
vertė mūsų vertėjas kinas 
Gao Man jaunosios kinų kar
tos inteligentas, tarp kitko, 
ir gabus dailininkas,

j sų kooperatyvas iš tarpusa- 
pagaįbos grupė, antrasis — | vio pagalbos grupių organi-

mū-

dalis išdalijama 
jiems pagal jų atliktą koope
ratyve darbą.

Kiekvienas vaistietis turi 
asmeninėje nuosavybėj kiau
lių, vištų, smulkius darbo į- 
rankius. Stambesni darbo į- 
rankiai perduot, kooperaty
vui. Bendrai kooperatyvo 
nuosavybė yra uip pat ir 
stambieji gyvuliai — karvės, 
mulai, arkliai, asilai. Reikia 
pasakyti, kad gyvuliai suvi- 
suomenininti toli gražu ne 
visuose žemės ūkio gamybi
niuose kooperatyvuose.

— Koks gi skirtumas tarp 
senojo ir naujojo gyvenimo ? 
— klausiame pirmininką.

Labai didelis, — atsako 
jis nesvyruodamas. — Vals
tiečiai, stoję į mūsų koope
ratyvą, anksčiau turėjo vos 
po keturis mu žemęs. Iš tiek 
žemės labai nelengva išgy
venti. Dabar mes gyvename 

' bendrai, vienas kitam pade-

! pločio. Tai kinietiška lova. Ji 
užklota čiužiniais, paklodė
mis ir antklodėmis, kuriose 
išpiešti įvairiaspalviai povai 
ir drakonai. Iš abiejų kano 
pusių šeimininkai laiko dė
žes, kuriose sudėti įvairiausi 
jų daiktai ir drabužiai. Dė
žės, arba, kaip pavadintų 
mūsų valstiečiai, kuparai, iš- 
rašinėtosLįvairiais piešiniais, 
kuriuose taip pat nuolat kar
tojasi baisūs drakonai — ga
lybes ženklas, gandrai,— il
gų metų simbolis, kalnai, 
medžiai ir paukščiai. Ant dė
žių stovėjo keletas gražių 
porcelianinių vazų. Jos atro
dė senoviško darbo ir, maty
ti, ėjo iš kartos j kartą kaip 
protėvių .palikimas.

(Bus daugiau)

Apšaudė Amerikiečių Orlaivį
SEDULAS. — Šiaurės ko

rėjiečiai apšaudė amerikiečių 
orlaivį, kuris skrido viršum 
jų teritorijos..

Vienas orlaivyje buvęs a- 
merikietis buvo užmuštas ii5 
vienas pulkininkas sužeistas,

Elora Flower Shop
396 College SI. WA. 1-5459 

WA, 1-4228'L
Sp^eialiwojames Prirengime Gėlių Vestuvėm* 

ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų teli.: OR. 41’70

sūnus Eric čiaTik vienas iš milijono atsiti- j auga normaliai, kaip ir pa- viile, Ont., sūnus Eric čia 
kimų. Trys veršiukai .gimę iš j prastai. Savininkų, Mr. and matomas su tais veršiu- 
vienos karvės vienu sykiu i Mrs. W. R. Johnston, Elm- kais.

Yorke Brothers
Funeral Chapel

‘ Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

2357 Bloor SI. W. LYndhurst 5241
> TORONTO
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I. E REN BURGAS ■ rašinėjo skylėtose sienose, 
į Gorbatenkovas išsiėmė iš pa- 
i laidinės kišenės Stalino por- 
j tretą: “Drauge kapitone, ši- 
j tai aš keturiasdešimt antrais 
I metais išsikįrpau iš “Ogonio-

maldavo jį išklausyti: “Mir-į ko”. Taip jis su manimi ir 
. siu, jaučiu, kad mirsiu. . .j žingsniavo — nuo Rosošės 
. Keturiasdešimt pirmųjų spa-1 ligi Kalačo ir atgal ligi Ber-

AUDRA
I (Tąsa)

Atsisveikindamas direkto
rius išreiškia savo norą pa-
matyti, kaip gyvena Tarybų Ko mėnesį aš tarnavau šim-į lyno. .Buvo bloga — žygiavo 
Sąjungos valstiečiai, o ūkio tas'trisdešimt antrame at- 
darbininkai palydėdami dar 
ilgai mums mosikuoja.

Tereškovičiųs pamatė, jog 
kareiviai įstrigo prieš artile
rijos sudaužytą barikadą, 
— pavargo žmonės, reikia 
pakelti jų nuotaiką. Karei
viai briovėsi į priekį. O Te- 
reškovičius susvyravo ir par
krito ant šono. Jį nunešė į 
gretimąjį namą. Atbėgo Mi
najevas. Tereškovičiųs gar-

su manim, buvo gera — žy
giavo. Visą laiką aš jį sau
gojau. O dabar pakabinsiu 
ant sienos — atžygiavo...” 
Jis prisegė mažą portretą 
prie sienos. x . ■

Minajevas lydėjo į armi
jos komandavimo punktą vo-

skirame pionierių batalijone-. 
Paskui jį išformavo. Ten 
drauge su manim buvo Niki-

i ta Vasiutinas. Dviese nuėjo- 
I mė. Jis didelį žygdarbį atli- ’ 
ko —- ant savęs susprogdino

i tanką:.. Aš buvau sužeis
tas, paskui pranešiau, sako ( kiečių generolą. “Atsargiai, 

; tos dalies nebėra, o tai j — tarė Minajevas, —- čia 
yra praeities dalykas.. . Jis duobė”. Generolas atsakė: 

l buvo sakęs — jo senukai gy- “_4š nieko nebegirdžiu, ap- 
____j______________________________ ..___ vena Vologdos apygardoj. .. kurtau nuo jūsų artilerijos”, 
šiai gargaliavo, nieko nebe- Mirsiu, ir niekas apie jo žyg- štabe Minajevūi pasakė: 
pažino. Minajevas tylėdamas ^arbį nesužinos. Aš maniau ‘•‘Nuėjo pakviesti mašinin- 
pastovėjo ir nuėjo — valė baigsis karas, parašysiu kės — tuojau generolas 
aplinkines gatves. Tiktai va- Stalinui. Tegul- senelius pra-; Veidlingas padiktuos įsaky- 
kare jis tegalėjo pagalvoti i džiugina... Jis, kai pasiro- f mą kapituliuoti”. Vokiečių 
apie Tere|kovičių. Minajevas dė tankai, tarė: ‘ Duok su- į 
prarado kare daug bičiulių. Į 
Mirtis seniai jau nustojo jį 
bestebinusi. Bet niekada jis !
nebuvo patyręs tokio gniau
žiančio liūdesio, kaip šitą ; 
šventadienišką gegužės mė- ’ 
nėšio vakarų. Štai ir nebenu- 
vyksiu pas jį į Jaroslavlį... 
Tur būt, žmona jam švarką 
jau sulaidė —- laukia — ne 
šiandien, tai rytoj... Ir tai1 
atsitiko, gal būt, paskutinę1 
dieną.-.. Tereškovičiaus mir-'

pastovėjo ir nuėjo — valė 
aplinkines gatves. Tiktai va.

, “Nuėjo pakviesti mašinin- 
baigsis karas, parašysiu į^§s — tuojau generolas

i: “Duok su-' 
I sukti”, susuko ir nušliau
žė...” Viršila nebegalėjo 

1 kalbėti. Veidą išpylė prakai- 
• tas; jis neteko sąmonės. Va- 
i kare jis- mirė. O Krilovas 
i susijaudino. Parašysiu Stali- 
! nui.. . Kokių esama mūsų 
žmonių! . . Miršta,, o apie 
draugą galvoja — senukus 

’ padžiuginti. .. Ir kodėl jisai 
I mirė? . . Krilovas išėjo į so- 
' dą. Sklido vaistų, lavonų 

(po gretimojo namo griū
tis atrodė Jam nesupranta-i vėsiais žuvo esesininkai), 
ma ir dėl .to nepakenčiama, j Kaltųjų akacijų, degėsių kva- 
Priėjo seržantas Koroliovas/  ̂Kvepia karu, sumurmė- 
tarė: “Koks buvo žmogus!.. i 
Į visas smulkmenas įsigilin
davo! .. Patylėjęs jis pridū-' 
rė: — Aš taip pat esu ja- 
roslavietis. . .”

Krilovas turėjo daug dar
bo. Jis tvarstė ir saviškius, 
ir vokiečius, ir miestiečius, 
atsitiktinai patekusius į ug- _ 
nį. Jis susimąstė: kodėl jie ėjimus. Jai atrodė, jog įeisiąs 
aegali taip’ kautis dėl Berly-. žvairaakis azijatas ir įvesiąs 
no, kaip mūsiškiai kovėsi dėl ’ i miegamąjį karvę... Trečią 
Stalingrado? Juk čia jų dieną ji tapo drąsesnė ir iš- 
miestas, sostinė.. . Gali kas ėjo su ponia Miuler į gatvę; 
pasakyti; meįs dabar esame ' jiedvi stovėjo prie pat yiešų- 
stipresni Stipresni, tiesa.1 jų durų, kad galima būtų pa- 
Bet keturiasdešimt antrųjų bėgti. Vienas rusų karinin- 
rugpiūčio mėnesį vokiečiai kas sustojo, paklausė: “Kur 
buvo už mus^tipresni. Pulki- Tirgartenas?” Hilda parodė 

į dešinę. Jis nusišypsojo. Ji 
taip pat nusišypsojo. Žalios 
jos akys iš karto prašvito. 
Kurtas gulėjo niūrus, nusi
grįžęs veidu į sieną. O ji 
tvarkė butą ir galvojo: jo
kios karvės neatveš, kvailys
tės, jie yra net patrauklūs, 
šitokį galima įsimylėti 
akys pilkos kaip dangus aud
ros -metu, su liepsnele, justi 
temperamentas.;. r .

Vašios pabūklai šaudė į

jo Krilovas, o karas juk bai
giasi.’. .

Hilda baisėdamasi žiūrėjo 
į rusus: jie žygiavo apačioje 
gatve. Paskui atėjo dvejetas, 
paklausė, ar nėra ginklų. Ji 
pagalvojo: tuojau užmuš.. . 
Bet rusai išėjo. Visą laiką ji 
prisimindavo Kurto pasako-

ninkas pasakė: “Mes dabar 
turime keturiasdešimt kartų 
baugiau artilerijos negu jie”.' 
Tur būt, taip’, ir vis dėlto tai 
dar nėra paaiškinimas. Jie 
keturiasdešimt kartų mažiau 
teturi širdies, štai kas. Nesi- 
žino, dėl ko kariavo, todėl da
bar ir. nenori mirti. Kiek jie 
rėkavo: “Tauta, deičtum”. 
Bet tautos nesujungė. Buvo 
milijonai miesčionių, ir jiems 
vadovavo milijonas kumelių. ■
Kol sekėsi gerai, laikėsi, o niūrų pastatą. Fasade milži- 
iabar išerdėjo visos siūlės, niškos valkirijos begėdiškai 
lenkiasi mums, skundžia padriekė
vieni kitus, pasiruošę dėkoti kūnus. Paskui vokiečiai ėmė 
už tai, kad juos sukūlė. Kvai- eiti iš namo pakeltomis ran- 
la. 1 komis. Vasia ir jaunesnysis

Krilovą pašaukė sužeistas leitenantas Gorbatenkovas 
viršila Gusevas. Jis sunkiai apžiūrinėjo reichstago pasta- 
bekalbėjo, Krilovas jį kele- tus. Salės buvo užverstos 
tą kartų pertarė: “Jums ne- akmenimis, baldais, pames- 
galima kalbėti”. Bet viršila tais ginklais. Kareiviai pasi-

JO

akmeninius savo

pulkininkas, kuris lydėjo 
Veidlingą, paleido iš akių 
monoklį ir tučtuojau jį pa
gavo.

Paskui Minajevas gerokai 
išsiprausė, išgėrė stiklinę 
prancūziško vyno ir parašė 
motinai: “Tavo Mitka sėdi 
dabar kažkokio solidaus vo
kiečio kabinete. Šitų namų 
savininkas rankiojo žaisli
nius kareivėlius -- nieko ne
pasakysi, jie žavėjosi karu. 
Tik dabar truputį jie nusivy
lė. Aplink mane tūkstančiai 
visų laikmečių ir visų šalių 
alavinių kareivėlių. Yra ir 
mūsiškis, jis kukliai stovi į- 
vairių uolnų užpakalyje. Bet, 
tarp kitko, jis atėjo į Berly
ną, ir šiandien aš mačiau, 
kaip vokiečiai atvyko išpa
žinti kalčių. Tu man kitados 
esi sakiusi, kad iš svetimos 
nelaimės negalima juoktis, 
tai tiesa, jei kalbama apie 
žmones. O štai ką tu pasaky
si apie vokiečių pulkininką, 
kuris, pasirašant kapituliaci
ją, tolydžiai taisė savo sklas
tymą ir įstatinėje į akį mo
noklį? Baisu pagalvojus, kad 
dėl tokių alavinių kareivia- 
palaikių žuvo milijonai gerų 
žmonių. Anądien mes palai
dojome kapitoną Tereškovi- 
čių. Žiūriu į Berlyną ir visą 
laiką miniu milžinkapėlį prie 
Stalingrado, apie kurį tau 
esu rašęs. Dabar, brangioji 
motule, labai greitai pasi
baigs. Man gaila, kad neį- 
vykdžiau tavo įsakymo ir ne- 

. sugavau Hitlerio gyvo; vo
kiečiai tikina, kad jis nusi
nuodijęs. Olia tave bučiuoja, 
vokietės spokso į ją, tur būt, 
galvoja, kad tai ji esanti ta 
baisioji bolševike, kuri, pa
sak Gebelso, išgėrusi degti
nės, užsikandanti vokiečių 
kūdikėliais. O vis dėlto jų 
esama kvailių, motule, aš jau 
nebekalbu apie ką kita, bet 
kvaili per visą pilvą..

Tą vakarą viršum Mask
vos praūžė ilgai lankti žo
džiai: “Visiškai užėmė vo
kiečių sostinę, Berlyno mies
tą — vokiečių imperializmo

centrą ir vokiečių agresijos i lų gale, suieškojo nuotrau- 
židinį”. Danguje sruveno ra- • ką: jis buvo nusifotografa- 
kietų srovės, o prie lango.
stovėjo Marija Michailovna 
Minajeva ir verkė. Paskui ji 
nuėjo pas Kacmaną, tarė: 
“Dovydai Grigorjevičiau, ir 
mudu atžygiavome... Ir Gri- 
ša atžygiavo... Mat, koks 
dalykas :— nugalėjome...”

—o - ■

Kažin kur dar tebevyko 
mūšiai; o Berlyne buvo tylu; 
ir šita tyla slėgė Richterį. 
Jam atrodė, jog tuojau kažin 
kas ateis ir ištrems jį į Si
birą.

Gaudydama orą, Hilda ta- 
. re:

— Rekvizuoja!.. Rusų ka
rininkas!..

Richteris pagalvojo: vadi
nasi, baigta, tuojau mane pa
ims. ..

Jis paklausė Hildą:
— Koks jisai?
— Aš jo nemačiau. Buvo 

atėjęs pasiuntinys— aukš
tas, gana gražus__

I — Tau tik viena galvo
je. ..

Hilda paruošė rusui gra
žiausią. kambarį, kuris iki 
karo buvo Richterio kabine
tas. Atėjo ponia Miuler, pa
sakojo:

—- Pas mane įsikraustė ru
sas, vyresnysis leitenantas, 
labai padorus. Dabar aš esu 
apsaugota nuo visokių apsi
lankymų. .. '

Richteris pagalvojo :■ gal 
būt, ir mane išgelbės rusų 
karininkas? Jei tiktai jisai 
nepanorės manęs pražudy
ti...

Jis tarė Hilda!: ;
— Nieku gyvu nesakyk 

jam, kad aš esu buvęs Rytų 
fronte. Aš buvau Prancūzi
joje, o paskui Berlyne — 
mane paleido iš karo tarny
bos dėl ligos.

Išvydusi Vašią, Hiltjla pa
galvojo: nuostabiai malonus 
ir nebaisus. Niekuomet nepa
tikėsiu, kad . šitoks laiko sa
vo kambaryje karvę ar 
mausto merginas ant kuolų. 
Kam Kurtas šitai-pasakoja? 
Užtenkamai yra mus apgau
dinėjęs Gebelsas... Jinai ė- 
mė tūpčioti aplink Vašią, pa
klojo jam gražiausią paklo
dę, padėjo savo priegalvį iš 
gagos pūkų; paklausė, kas 

^paruošti-pusryčiams,- bet Va
sia nesuprato. v...

— Pašnekėk su juo rusiš
kai, — prašė Hilda Richterį.

— Ar tau galva atšalo. 
Tuomet jis supras, kur aš 
kariavau. Tu, greičiausiai, 
nori nusikratyti manim...

— Kurtai; nekalbėk niekų.
Mudviem bus4kur kas ra- 

įmiau, jeigu mudu pelnysim 
šito karininko palankumą. 
Bet ką aš galiu padaryti, kad 
jis manęs nesupranta? Tu 
buvai Rusijoje labai seniai, 
dar prieš mudviejų vedybas, 
tuomet vokiečiai bičiuliavos 
su rusais, tu galėjai tuomet 
pramokti rusų kalbos. Tai 
tiktai nuteiks jį tavo naudai.

vęs grupėje rusų architektų 
Kuznecke. Kai jis pasibeldė 
į Vasios kambarį, jie nieko 
nebesurhetė, tartum būtų ė- 
jęs atakon. Jis pasakė, ro
dydamas į Hildą:

— Mano žmona klausia, 
kuriai valandai jums paruoš
ti pusryčiai?

— Dėkui. Nereikia. Mes 
turim savo valgyklą.

Hilda nuėjo, o Richteris 
tebestovėjo kaip pasmerktas. 
Tegul jau greičiau paklau
sia... Bet Vasia tylėjo.

— Gal jus stebina, iš kur 
aš moku rusiškai? >

Vašia nusišypsojo: .
— Nė kiek.
— Gal jūs manote, kad aš 

būsiu kariavęs Rytų fronte. 
Aš buvau Prancūzijoj — į- 
gulos tarnyba. O rusų kalbą 
aš seniai esu išmokęs. Aš va
žinėjau į Kuznecką, prieš 
trylika metų, nusifotogra
favau ten su jūsų architek
tais. - .

Jis pakišo Vašiai nuotrau
ką: tasai iš mandagumo pa
ėmė ją ir čia pat grąžino-.

— Taigi, , aš ir matau — 
briežiniai, knygos... Vadina
si, jūs esate architektas?

— Taip.
— Aš irgi...
Abudu ilgai tylėjo. Vasia 

nežinojo, apie ką kalbėti su 
šituo vokiečiu. O Richteriui 
atrodė, kad jis nepasakęs ru
sui svarbiausio dalyko. Jis 
paklausė, ar nekliudančios 
ponui kapitonui jo knygos.

— Aš turėjau ir marksis
tinės literatūros, bet valdant 
naciams, teko sudeginti. Be
liko tik specialūs leidiniai ir 
klasikai, Kai aš lankiausi 
Kuznecke, tai buvau labai ar
timas komunizmui...
■ ■ 1 .— Įdomu,atsakė Vašia.

Richteris suprato, kad ru
sas juo nepatikėjo, atsisvei
kino nusilenkdamas ir išėjo.

O Hilda tolydžio šmižinėjo 
į Vasios kambarį — atnešė 
peleninę, patikrino užtemdy
mą. Ji žiūrėjo į rusą švelniai 
ir klastingai, tikėjosi, kad ji
sai ją supras ir be žodžių. 
Bet Vasia buvo mandagus ir 
abejingas. Kas gi čia dabar? 
Jis manęs tiesiog nepaste
bi. .. Nejaugi aš tapau tokia 
negraži? Jinai ilgai kraipėsi 
prieš veidrodį, išsidažė, apsi
vilko žalia suknele, kuri jai 
itin pritiko, ir pasibeldė į 
Vasios kambarį. Jisai sėdė
jo, tartum josios nebūtų bu
vę kambaryje.. Ji išdūmė į 
savo kambarį ir apsiverkė. > 
Kurto tiesa —•" tai baisūs 
žmonės... Net nepasižiūrėjo 
į mane... Ji vaikščiojo liūd
na visą rytojaus dieną. Tik
tai vėlai vakare Richteris 
pamatė ją linksmą, susijau
dinusią. Ji tarė vyrui:

— Tu žinai, pasiuntinys 
labai meilus. Jis truputį mot 

Kurtas ėmė vartyti senus. ka vokiškai...
raštus, čiaudėjo, širdo ir. ga- - (Bus daugiau)
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Pastabelės Apie Valgymu
" Dr. J. J. Kaškiaučius

Kuo daugiau valgai, tuo 
•Jaugiau nori. Tai teisybė. 
Jei pripranti vis daug Valgy
ti, tai jauties alkanas, kada 
sumažini maisto kiekį.. Kai 
skilvį perdaug prikrauni, tai 
jis perdaug išsitempia, ir pa-, 
si'daro jame' daugiau vietps, 
kai maistas iš jo išsituština

go daugiau negu jiems rei
kia. Kada gydytojas jiems

i natūralu. Kiti berniukai su
valgo du ir tris kartus dau
giau, negu jiems normaliai 
pritiktų, proporcijoj su jų 
svoriu. Reikia tik žiūrėt, kad 
vaikai neperdaug valgytų

bilius, tai būtų dar geriau, 
nes tuomet būtų lengviau 
diskusuoti patį pąsiūlymą. 
Dabar jų biliai skiriasi, nors 
siekia to paties.

■ Laikraštis sako, kad netie-

tikrų!
Pagaliau Browną pradėjo 

kankinti sąžinė — pasirodo, 
jis jos dar truputėlį turėjo. 
Jis pradėjo nekęsti judošiš- 
kų grašių. Jis ėmė. abejoti

saldainių ir pyragaičių..
Maistas mažina nuovargį.

priskiria griežtai aprėžtą Tai teisybė. Tik nėra gerai 
dietą, tiksliai subalansuotą, i perdaug sočiai prisivalgyt, 

kai esi perdaug nuilsęs. Po 
tokio sotaus valgymo jau-, 
sies apsunkęs, ir tau vidu
riai nepajėgs gerai maisto 
permalti. Galės įvykti nema
tomas ir skilvio apsilpimas. 
Labai nuvargusiam galima iš 
pirmo tik truputį ko užval
gyt ir pasilsėt bent pusvalan
dį, o jau tada ir sočiau paval
gyti.

Po valgymo geriau pasėdėt 
ar iš lengvo veikt ką. Bet nė
ra gerai pavalgiusiam gulėt, 
nes gulinčiam tingiau veikia 
skilvis ir susitrukdo mali
mas. Jau geriau kiek pasil
sėt prieš valgymą. Bendrai, 
pasilsėt bet kada per dieną 
yra naudinga, kad ir neilgai, 
tai galima ir dažniau.

pavesdamas imt ir vitaminų, j 
tai jų svoris gražiai sau ir 
važiuo j a žem yn. Riebuckiai 
mėgsta dažnai ko pasmagu
riauti, o nuo tų smagurių,

sa, jog tokio biliaus nereikia. 
O valdžia iki šiol vis teigė, 
kad esami įstatymai ir pa
pročiai užtikrina žmonių tei
ses..

KĄ KITI RAŠO

Į. žarnas. Tuomet ir Vėl tau į kaip saldainiai, ledai-šaldi- 
norisi valgyti, apetitas susi
daro. Atvirkščiai. F^riprask 
tik po mažiau valgyt: kiek
vieną, kartą, tai tau ir nesi
nori perdaug prisibukint. Vi
duriai stebėtinai prisitaiko 
prie tokių valgymo papročių.

Jei nori sumažinti; savo 
svorį, pradėk sistemįngai 
mažiau valgyti. Tai netiesa, 
būk sunkiau ir daugiau dirb
damas, tu pasidarysi leng
vesnis ir liesesnis, nors sau 
valgytum kaip ir paprastai,' 
nemažai ir sočiai. Kad ir 
sunkus darbas, permuša ji^> 
tik menką maisto dalelę. Ne
sumažinęs savo valgymo, ne
sistebėk, jei tau svoris vis 
tebėra perdidelis. Jaunam 
žmogui visai ne pro šalį būt.! junga' seniai veda agitaciją 
ir riebesniam, bet pagyvenu-1 už tai, kad Kanados parla- 
siam.ir senyvam žmoguinau- mentas priimtų 'įstatymą, 
dingiau sumažini svorį. garantuojantį civilines kana-

Riebiis, nutukę žmones diečių teises, 
laersivalgo. Nuo persivalgy- ;■ 
mo jie ir esti nutukę O taip ! pradžioj neturėjo didelės pa-' tas parodo, kad idėja turi 
daugelis riebuckių tau gir- ramos, taip ir ši. Organiza- Į pritarimo ir tose partijose, 
sis ir tikrins, būk jie (visai i

nys, tūli gėrimai, pyragai
čiai, svoris ir eina didyn.

Alkanam ūpas ir nuotaika 
sugenda. Tai faktas. Aržes
nis ir piktesnis žmogus jau
ties kaip tik prieš pusry
čius, prieš pietus ir prieš va
karienę. Jei nori gaut iš to
kio kokios malones, tai tu 
verčiau palūkėk, kol jis gra
žiai pavalgo. Tada jis pasi
daro nuolaidesnis ir sukalba
mesnis.

Vaikai daug valgo, paly
gint su jų svoriu. Ir tai visai

(Atkelta nuo 5 puslp.) 

jis teikė pranešimus, buvo 
toje bažnyčioje veikėju. Kai 
žmonės jiems kenkė pačioje 
bažnyčioje, tai jiedu pasi
slėpdavo jos bokšte; ten va
rė tą judošišką darbą.

Ko iš Browno FBI labiau
siai norėjo?

Žmonių vardų ir pavar
džių! Taip, jie trokšta gauti 
į savo sąrašą žmonių, vei
kiančių judėjime už taiką ir 
bendrame darbininkų judėji
me, vardų ir pavardžių!
' Brownas jiems tai duoda
vo? Kai kada jis sugalvoda
vo kai kurias pavardes, tai

- kišdavo

Kanados Civilių Teisių Są- liberalų ir CCF, John Die- 
fenbaker, David CrolI ir M.

jas ir kišdavo, 
fiktyves pavardes. Bet ne
maža pavardžių jis įteikė

savo “žygių" gerumu, ii Na, 
pasikankinęs, pasisieloj ę s, 
Dave Brown nusitarė viešai, 
prisipažinti tuo, kas jis yral.

Jis parašė Civil Rights 
Congress Los Angelese‘sky
riui laišką, pateikė išpažin
tį, viską smulkiai nupasako
damas, ką jis per pastaruo
sius ketverius metus dirbo, 
kaip jis gyveno dubeltavą. 
gyvenimą, kaip jis gavo i^ 
valdžios pinigus tik už tai, 
kad teikė jai darbininkų ju
dėjimo veikėjų vardus ir pa
vardes !'

Atidengdamas savo darbe
lius, Dave Brown pareiškę,, 
kad jis tai dąrąs, gę^fįzino- 
damas, jog padaryk ‘darbi- 
ninku judėjimui žąffis jis ne
galės atitaisyti ir juo darbi
ninkų judėjimas toliau nepa
sitikės.

Iš viso to išvada tokia: 
tenka saugotis judošiškų 
grašių, tenka valdyti liežu
vį, nes tai neveda prie geroj 
— Laisve.

Aišku, kaip 
kiekviena kita nauja idėja

J. Coldwell, įteikė parlamen-. 5 *
tui privatiškus bilius, reika- I $ 
laujančius garantuoti civili- ; g 
nes teises. Nors tai privatiš- 
ki biliai; tačiau svarbu, nes $

r. ramos, taip ir ši. Organiza- Į pritarimo ir tose partijose, i 
jiv , visai; c’Lia b-uvo apšaukta raudona. ■ John Diefenbaker yra vienas 

'lažai tevalgo: tik apsilaižo Bet idėja nemirė. Priešingai, iš konservatų nacionalių ly- i
ir gana. Bet tikrovėj taip nė
ra. Jie gal ir nesuvalgo tiek

■ daug, kiek jie norėtų suval
gyti, bet vis viena jie.suval-' partijų atstovai, konservatų,

šiandien ji randa simpatijos derių. M. J. Coldwell yra na- 
visur. ...

Trijų didžiųjų Kanados

Lietuviška

ONION CAFE
Valgykla

HAMILTON, ONT.381 SHERMAN AVE. N.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui,
Saviniilkas Ch. Pampal&s

Telefonas: 46917

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas

899 Bloor St. W. Lombard 1438
Toronto

Sav. John Kamichaitia
prie Ossington

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Tfilefonasi 0 L, 19 7 7
(Dabrovolskių Žentas)

cionalis CCF lyderis. D. 
Croll taip pat yra buvęs On- 
tarijos kabineto narys prie 
liberalų.

Yra gerų atsiliepimų ir 
spaudoje. :

Toronto Daily Star, tarp 
kita ko, rašo: “Spaudžiąs 
reikalas dėl teisių biliaus yra 
aiškus. Kaip dalykai stovi, 
nei vienas negali eiti į teismą 
užtikrintas, kad jo teisės, 
kaip kanadiečio ir žmogaus, 
bus pilnai pripažintos. Pro
vincijos priėmė įstatymus 
laužančius laisves, kurias 
kanadiečiai teisingai laiko 
neatimamomis. Nors Duple- 
ssio valdžia Kvebeke buvo 
didžiausias nusikaltėlis šiuo 
klausimu, kitos provincijos 
taip pat buvo kaltos".

Toliau Star nurodo, kokie 
tam dalykui sunkumai yra. 
Reiktų pakeisti konstituciją 
— British North America 
Act’ą. Tą galima padaryti tik 
su provincijų sutikimu. Bet 

į Star sutinka, kad galima šį 
tą padaryti. Jei parlamentas 
duotų deklaraciją ir tai būtų 
tvirtas moralis palaikymas 
žmonių teisių.

Šiuo klausimu atsiliepia ir > 
Victoria Times, išenąs Vic
toria mieste, B. C. Jis taip 
pat mini viršuj minėtų atsto
vų bilius įr ųžgiria jų pastan
gas. Jis dar prideda, kad jei 
jie visi trys suderintų savo

Dėl gyvybės, automobilių, ugnies, vagystės, 
apiplėšimų, nelaimės, sveikatos ar kurios kitos 

apdraudos, su pasitikėjimu kreipkitės pas

TELEKES INSURANCE AGENCY ;
Dr. Lewis L. Telekes

buvęs Vengrijos advokatas, autorizuotas 
apdraudos atstovas

396 COLLEGE ST. WALNUT 1-7743
• (Kampas College ir Croft Sts.)

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

\ Bates & Dodds
S FUNERAL SERVICE LIMITED
5 A. E; RAPER, Managing Director , 
J 931 QUEEN ST. W — Toronto — EMpire 3-0681

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Putras, 

Žakietus, Skraistes ir ,
Kalnierius

Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavu^ 
Taisom, Perdirbanti, 
Pakeičianti Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884

Jr

750 fonge SI.
Telefonas WAlnut 1-8971
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SDKLSP Draugijos 
Centro Komiteto 
Kontrolės Raportas

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašai- i' 
pos Draugijos Centro Pildo- ■ 
mojo Komiteto finansinės į 
apyvartos vedamose, knygo- Į. 
jse„ už laikotarpį nuo spalio 
1 d. iki gruodžio 31 d. pada- 
ryta revizija ir atrasta se-1 
kančiai > ‘

Pajamų Turėta

Pašalpos fonde, - 
Už iškeistą boną 
■Pomirtinės fonde 
Už įškeistąį boną 
Atsargos fonde; -

Išlaidų Turėta.

Pašalpos fonde ( $1,768.50 
Atsargos fonde 80.00

Su gruodžio ŠI d. 1954 m. 
Draugijos fonduose buvo se
kančiai :
Pašalpos fonde $6,973.47 
Pomirtinėj fonde į 6,679.33 
Atsargos fonde 2,195.65

$ 526.08 
1,000.00 

126.97 
1,000.00 

166.42

Viso $15,848.45

Pergalės bonų 8,000.00
Ct. Kom. kąusicjos 550.00

. Bendrai vipo $24,398.45

Kontrolės'Komisija:
P. Alksnis ,
A. Karosas
K. Kilike vičius

.' . ■ , ; • • y

Palaikykite Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

Liaudies Balso Vajaus UžbaigtuviŲ

Draugiškas Vakaras
Sekmadienį, Sausio 30- d.

Lietuviu Svetainėj
(160 Claremont St.)

Programa susidės iš vieno veiksnio komedijos, 
monologo ir kitu smulkių dalykų.

Taipgi bus arbatėlės ar kavos su užkandžiais.

Programa "prasidės 7.30 vai. vakaro. Prašome i~ 
pasistengti atsilankyti skaitlingai ir laiku.

Rengėjai

TORONTIEČiy KRONIKA
Vajaus Užbaigtuvės

Sekmadienį, sausio 30, 
Lietuvių salėj, 160 Clare- 
mont, įvyks Liaudies Balso 
vajaus užbaigtuvių vakaras. 
Bus pranešta apie vajaus re
zultatus, ypač kaip jis pra
ėjo Toronte, kas daugiausia 
pasidarbavo. O prie to, graži 
meniška programa. Bus su
vaidintas trumpas veikaliu- 
kas, vieno veiksmo komedi
ja, kuri Toronte dar nebuvo 
vaidinta. Bus monologas ir 
kitų numerių. Taipgi bus ir 
arbatėlės. Vienu žodžiu, bus 
labai malonus vakaras.

Tad visi ir visos atsilan- 
kykit. - v

Naujas Sekretorius

Metiniame Sūnų ir Dukte
rų Draugijos pirmos kuopos 
narių susirinkime buvo per
rinkta valdyba. Visi valdy
bos nariai, išskyrus sekreto
rių, pasiliko tie patys. Sek
retorium išrinktas draugas 
P. Pleskus. Šias pareigas jis 
ėjo pirmiau.

Tš raportų matėsi, kad 
kuopa verčiasi gerai. Svetai
nės reikalai, vadovaujant 
di ;ugui J. Kevėžai, sutvar
kyti labai puikiai. Beje, šie-

jš savo tarpo išsirinks gas-
padorių:

“°™ . Z'

LLD Susirinkimas j

Pereitą sekmadienį įvyko 
LL D162 kuopos narių susi
rinkimas, kuriame dalyvavo 
gražus būrys narių. Susirin
kimas apsvarstė eilę klausi
mų, kurių tarpe buvo ir kova 
už taiką.

Draugai Mockaitis ir Sa
kalauskas, kurie dalyvavo 
delegacijoj, kuri lankėsi Ot-
tawoj su reikaląvimąis, kad 

i parlamentas atsisakytų rati- 
j f ikuoti sutartis dėl apginkla
vimo vokiečių, išdavė gražų 
raportą iš savo veikimo. De
legacija, kaip jie raportavo, 
matėsi su parlamento nariais 
ir diskusavo su jais vokie
čių ginklavimo klausimą. 
Delegacija buvus priimta 
draugiškai ir daugelis parla
mento narių atsinešę linkui 
delegatų reikalavimo gana 
simpatiškai.

.••• —o— i
Turėjo Operaciją į

Draugas V. Matonis turė
jo operaciją. Operacija nela
bai sunki, bet teks truputį 
pasirgti.

Rep.

Slavų Koncertas
TORONTO. — Šį šeštadie

nį, sausio 29 dieną, Massey 
Hall, įvyks Kanados slavų 
bendras koncertas. Norin
tiems pasiklausyti gražių 
dainų ir muzikos, pasižiūrėti 
gražių šokių ir tautinių dra
bužių, patartina nepatingėti 
atsilankyti.

Ukrainiečiai, lenkai, Kar-
pato rusai, jugoslavai ir kiti7 
slavų kilmės kanadiečiai jau 
nuo seniai žinomi kaip muzi
kos ir tautinių šokių mylėto
jai. Jie visuomet gerai pasi
rodo. O šiuo kartu jie turės 
visai naują programą:

Tikietai neaukšti. Jų gali
ma gauti ukrainiečių Salėj, 
300 Bathurst St., taip pat 
bus galima gauti Massey 
Hall.

J. S. , ' ’

SE1NAS LIEJASI 
PER KRANTUS

PARYŽIUS. — Seino upė 
patvino ir liejasi per krantus 
čia ir apylinkėje. ‘ Sakoma, 
kad virš 30 metų nebuvo to
kio pakilimo.

Išsiliejęs vanduo privertė 
uždaryti 200 įmonių. 22 as
menys žuvo po t vinyje. Pada
ryta daug medžiaginių nuo
stolių. '

Išnuomavimui
■ L \

Kambarys su maistu. 
Kreiptis, 252 Beatrice St. 
(Toronto).

Paieškojimas
Paieškau Stepono Styro. 

Gyveno Longlac, Canada. 
(P. P. Co. Ltd., Camp 47). 
Jam siųsti Ieškai grįžta. Aš 
turiu sv? „iu reikalų šu juo. 
Kas žinote kur S. Styra gy
vena, meldžiu man pranešti.

A, Gailiūnas, 116 So. 51st St., 
Philadelphia 39, Pa. USA.

■LIETUVIS PLUMBERIS
(J. Lisauskas) |

Įrengianti Aliejinį Apšildymą I
Atliekam. Kitus Plumberio Darbus |

> Darbas Garantuotas — Prieinama! Kaina >

148 WESTMINSTER AVE. . Tek LA. 5191 Į
TORONTO j

met turėsime kitą gaspado- 
rių. Apie tai paaiškės vėliau, 
nes išrinkta komisija, kuri

FRANK VASS B.i '
Advokatas - Notaras 

Suite 403 455 Spadina 
Toronto

! .Telefonas: '
i WA. 2-6111 WA. 2-6112

Petro Bepirščio Bičių

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St. “
ir

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St 
arba P. Bepirsty Bityne:

R. R. 2, Utopia, Ont 1 <

!

y 
f
4i

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 

Reikalui esant prašome kreiptis:

'i

fI
.. AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.

470 College W., Toronto 
4 Telefonas: RA. .3924 .

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Hamilton Trust Bldg., Suite 109 a

- QUEEN ST. W.. - TORONTO |

Office EM.; 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 /

M. W Keliamam
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Resrfdenc. — MO. 1232

Toronto

Visokių Pieno Produktų Krautuvė >

Modern Dairy 1'
847 COLLEGE ST. — TORONTO J

. Telef.: LO. 1429. i ’ 1 '
'• j '-ft-Z

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, J 
maisto produktų. . |

j Savininkai: A. A. Kuktai


